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S.CARPENTER PAKARTOJO GLENNO KELIONE
KINU KOMUNISTAI NESTABDO BĖGLIU, 
TIK RAGINA PASILIKTI ŪKIO DARBAMS

Formoza sutinka įkurdinti 50,000 iš Hong Kongo
HONG KONGAS. — Ketvirtadienį Kinijos komunistų val

džia įrengė garsiakalbius prie Hong Kongo sienos ir ragino per 
juos bėglius pasilikti Kinijoj ir dar daugiau dirbti žemės ūkiuose 
už maisto derliaus padidinimą. Jei norėtų, komunistų policija ga
lėtų lengvai užkirsti kelią kinų bėgimui. Tai sudaro mįslę Vakarų 
pasauliui, kodėl komunistai leidžia žmonėms pabėgti.

Anglai su pasitenkinimu rea
gavo į JAV prezidento pasiža
dėjimą įleisti į Ameriką iš 
Hong Kongo keletą tūkstančių 
pabėgėlių ir gelbėti kitais bū
dais. Bet senasis įsakymas gau
dyti bėglius ir gabenti atgal į 
Kiniją tebegalioja. Ketvirtadienį 
britai grąžino 4,000 kinų komu
nistams.
Čiang Kaišeko tiesioginė pareiga

Tautinės Kinijos vyriausybė 
Formozoj sudarė specialų komi
tetą rūpintis 50,000 kinų pabė
gėlių perkėlimu iš Hong Kongo 
į Formozos salos rytinę dalį. 
Čiang Kaišeko vyriausybė ti
kisi gauti paramos iš Ameri
kos išmaitinti pabėgėlius, kol jie 
bus įkurdinti. Formozos valdžia 
yra išdirbusi įkurdinimo pro
gramą, kad pabėgėliai su laiku 
išsimaitintų patys, dirbdami že
mės ūky, miškų darbuose, kelių 
statybose.

Anglijai spaudžiant Peipingą, 
atrodo, kad bėglių antplūdis ne
trukus sumažės. Komunistų sar
gybiniai kalba, kad jie sustiprins 
pasienio saugojimą ir imsis grie
žtesnių priemonių bėgliams su
laikyti.

Bijo bado šmėklos
Pabėgėliai pasakoja, kad jie 

neteko vilties apie gyvenimo pa
gerėjimą. Kiekvienais metais 
mytybos padėtis blogėja, val
džiai aiškinant, kad tai pareina 
nuo sausrų ir kitų gamtos nelai
mių. Žmonės atrodo, kad už tai 
yra kalta komunistų sistema. Bi
jodami bado šmėklos, kinai iš 
pietinių provincijų traukia tūks
tančiais į Hong Kongą, kur jau 
yra daugiau kaip milijonas pa
bėgėlių. Tie, kurie bėga, papras
tai turi Hong Konge giminių, 
draugų.

JV marinai Tailande 
be kulkų šautuvams

Jų vadas gen. Richardson 
reikalauja jiems šaudmenų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy, klausinė
jant trečiadienį koresponden
tams, patvirtino, kad į Tailandą 
iškeltieji marinai neturi kulkų 
šautuvams, granatų artilerijai, 
šaudmenys yra sukrauti san
dėliuose,, ir būtų skubiai prista
tyti kareiviams, jeigu iškiltų rei
kalas.

Gen. Richardson, JAV karinių 
pajėgų viršininkas Tailande, 
ketvirtadienį paprašė leidimo 
aprūpinti kareivius šaudmeni
mis, nes gali nebūti laiko jiems 
pristatyti, jei komunistai pradė
tų staigų puolimą.

Prezidento aiškinimu, Ameri
kos kareiviai, pasiųsti į draugiš
ką valstybę, niekad neturi su sa
vim “gyvos amunicijos” taikos 
metu. Gen. Richardson šio me
to nelaiko “taikos”. Marinai bu
vę paskubomis pasiųsti saugoti 
Tailandą nuo komunistų agresi
jos.

1$ VISO PASAULIO

Vagys policijos būstinėje
LONDONAS. — Scotland 

Yard gavo uždavinį sustabdyti 
vagystes anglų policijos būsti
nėj. Mašininkės nusiskundžia, 
kad jos nebegali išsaugoti savo 
rankinukų.
Pasitraukė Argentinos atstovai

BUENOS AIRES.—2 senato
riai ir 5 atstovai atsisakė iš sa
vo vietų, protestuodami prieš 
prezidento Guido įsakymą išsi
vaikščioti kongresui atostogų iki 
ateinančių rinkimų kitais me
tais.
Nušovė komunistų sargybinį

BERLYNAS. — Du Rytų Vo
kietijos policininkai, kurie šau
dė į 14 metų bėglį Spandau ka
nale vakarinėj pusėj, buvo su
žeisti Vakarų Berlyno policijos. 
Vienas iš jų mirė. Tai yra pir
ma auka iš daugelio susišaudy
mų po mūro sienos išvedimo 
praeitų metų rugpjūčio mėnesį. 
Jaunasis bėglys buvo išgelbėtas 
iš kanalo ir nugabentas į ligo
ninę su 5 komunistų kulkom kū
ne. Jo gyvybė yra pavojuj.

Nepriklausomieji nesitraukia
PARYŽIAUS__ Nežiūrint ne

priklausomųjų partijos (konser
vatorių) nutarimo pasitraukti iš 
De Gaulle vyriausybės, keturi 
tos partijos ministerial nutarė 
pasilikti ministerių kabinete. 
Partijos nutarimas reiškė tik pa
geidavimą. Ministerial už pa
geidavimo nepildymą nebus pa
šalinti iš partijos narių.

BARCELONA. — Apie 1,000 
streikuojančių darbininkų susi
rinko prie arkivyskupo Gregorio 
Modrego rūmų prašyti bažny
čios paramos jų kovoj prieš val
džią už teisę streikuoti ir didesnį 
atlyginimą. Arkivyskupas suge
bėjo demonstrantus priprašyti 
išsivaikščioti geruoju. Greit su
važiavo keletas šimtų policinin
kų, bet susirėmimų išvengta. Is
panijos valdžia sutinka pakelti 
50% atlyginimo.

Komunistai šnipinėja 
JV marinus Tailande

Agentai ateina iš Laoso
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Tailando radijas skelbia, kad ko
munistai pagyvino šnipinėjimo 
veiklą srityse, kur įsikūrė Ame
rikos marinai, šiaurinėj bazėj 
Udone yra 1,800 Amerikos ma
rinų. Ten buvo suimti keli įtar
tini komunistų agentai, kurie 
prisipažino, kad jie palaikė ry
šius tarp komunistų partizanų 
šiauriniame Tailande ir Pathet 
Lao sukilėlių Laose.

Udone numatyta įrengti Ame
rikos aviacijos bazė, šioj srity 
visad netrūko vietinių gyven
tojų, palankių komunistams. Jų 
agentai varo propagandą tarp

Tailando jaunų vyrų, kad jie ne
stotų į kariuomenę, o bėgtų į 
Laosą prisijungti prie Pathet 
Lao sukilėlių armijos. Tie, ku
rie pabėga į Laos pas komunis
tus, praeina politinį ir špionažo 
“švietimą” ir grąžinami į šiau
rinį Tailandą.

UNITBD PRBSS - NAUJIENŲ Photo

Astronautas M. Scott Carpenter (viduryįe) kalbasi su pilotu Walter M. Schira (kairėje) ir John 
J. Glenn (dešinėje).

INDONEZIJA GABENA IŠ SSSR LĖKTUVUS 
KARUI SU OLANDIJA DĖL N. GVINĖJOS
U Thant ragina atnaujinti derybas tarpininkaujant JAV

NEW YORKAS. — Indonezijos lakūnai ketvirtadienį atgabe
no per Burma pirmuosius tris karo lėktuvus iš Sovietų Sąjungos, 
kuri neseniai pasirašė susitarimą apie Indonezijos aprūpinimą 
lėktuvais, laivais karui su Olandija dėl Vakari] Naujosios Gvinėjos.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant trečiadienio 
vakarą kreipėsi į Indoneziją ir 
Olandiją, kad jos grįžtų prie nu
trauktų taikos derybų, tarpinin
kaujant Amerikai (buvusiam 
ambasadoriui Indijoj Ellsworth 
Bunker). U Thant atsisakė pa
tenkinti Olandijos prašymą Jun
gtinėms Tautoms — priversti 
Indoneziją, kad ji susilaikytų 
nuo karinių veiksmų N. Gvinė
joj.

Jo aiškinimu, generalinis se
kretorius negali imtis vienašališ
kų žygių, nes gautųsi įspūdis, 
kad jis šiame ginče palaiko Olan
diją. Olandija yra kitos nuo
monės: Indonezija pradėjo ka
ro veiksmus, į ją JT ir turi nu
kreipti savo žygius, jei joms rū
pi taikos išlaikymas pasauly.

Ellsworth Bunker turėjo ilgą 
pasitarimą su generaliniu se
kretorium U Thant derybų at
statymo reikalu. Derybos jokių 
vilčių nekelia. Indonezija prieš 
pradedant derybas ir dabar rei
kalauja Olanją užleisti jai Nau
josios Gvinėjos koloniją. Olan
dija ruošia koloniją nepriklau
somam gyvenimui, tam tikslui 
yra paskyrusi $30 milijonų.

Amerika, tarpininkaudama 
derybose, pasiūlė kompromisinę 
išeitį, kuri olandams atrodo pa
taikavimu Indonezijai. Pagal šį 
planą, olandai turėtų per metus 
laiko išsikraustyti iš kolonijos ir 
užleisti valdžią indonezams. Pra
ėjus dar metams, būtų pravestas 
plebiscitas tarp salos gyventojų 
— paapuasų, ar jiems patinka 
indonezų valdžia.

Olandų galvojimu, plebiscitą 
reikėtų pravesti dabar, nes indo
nezams įsikrausčius, būtų po lai
ko aiškintis, kokios ateities ir 
valdžios nori Naujosios Gvinėjos 
puslaukiniai gyventojai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Anglijos, kaip Seato (Piet
ryčių Azijos) gynybos sąjungi
ninko, karinės pajėgos saugoti 
Tailandą nuo komunistų susidės 
iš vienos aviacijos eskadrilės.

♦ Prancūzijos ministeris Al- 
žerijos reikalams Louis Joxe pa
reiškė nepasitenkinimą, kad gen. 
Salan, OAS pogrindžio organi
zacijos vadas, nebuvo nuteistas 
mirties bausme. Tai numuš po
licijos, kareivių moralę ir pakels 
teroristų.

♦ Jugoslavija kitą mėnesį pa
siųs į Maskvą parlamentarų de
legaciją pagerinti santykius su 
Sovietų Sąjunga.

♦ Prezidento politiniai patarė
jai turėjo nusileisti kariškių rei
kalavimui aprūpinti Tailande 
esančius marinus amunicija. Nuo 
marinų išsikėlimo dienos šaud
menys buvo laikomi uždaryti 
sandėliuose.

♦ Billie Estes skandalo didu
mą galima įsivaizduoti iš senato 
k-to pirmininko pranešimo, kad 
komiteto agentai, tyrinėtojai ap- 
klausinėjo šioj byloj tūkstantį 
žmonių.

— Pasauly yra 142,000,000 
telefonų (aparatų), iš kurių 
52% Amerikoj. Sovietų Sąjun
goj telefonai laikomi valstybine 
paslaptim, bet spėjama, kad ten 
yra 4,300,000 telefonų.

— Islandija išvarė Čekoslova
kijos diplomatą Vlastimil Stochl 
už šnipinėjimą. Jis bandė pa
pirkti islandų lakūną, kad jis iš- 
šnipinėtų Amerikos aviacijos ba
zę Keflavike.

— Laoso karalius Savang 
Vathana buvo nuskridęs iš savo 
sostinės Luang Prabang į admi
nistracijos būstinę Vientane.
Pabuvęs dvi savaites, jis grįžo 
į savo rūmus, lydimas viceprem
jero ir gynybos ministerio gen. 
Phoumi Nosą van.

Generolas Salan 
išvengė mirties

Prancūzų pogrindžio armijos 
vadas kalės iki gyvos galvos

PARYŽIUS. — Karo tribuno
las nuteisė buvusį generolą 
Roaul Salan kalėjimu iki gyvos 
galvos. Jis buvo teisiamas už 
du pagrindinius nusikaltimus: 
už sukilimą Alžerijoj praeitų me
tų balandžio mėnesį prieš De 
Gaulle vyriausybę ir už vadova
vimą po nepavykusio sukilimo 
pogrindžio armijos, kuri kovo
ja teroru prieš nepriklausomy
bę Alžerijos gyventojams — ara
bams.

Už pirmąjį nusikaltimą jis bu
vo nuteistas mirties bausme pra
eitų metų liepos mėnesį. Ka
dangi jis buvo teisiamas už akių, 
kada slapstėsi Alžerijoj, tribu
nolas turėjo persvarstyti šį 
sprendimą iš naujo, kad jis ga
lėtų teisme gintis.

Buvo kalbama, kad prie se
nojo nusikaltimo pridėjus dar 
naująjį — teroristinių kovų va-l 
dovavimą — Salanas tikrai bus 
nuteistas mirtim ir šį kartą. 
Spėliojimas apie mirties bausmę 
buvo pagrįstas ir tuo faktu, kad 
jo padėjėjas buvęs aviacijos šta
bo viršininkas Edmond Jouhaud 
buvo nuteistas tokia bausme 
(Jouhaud laukia kalėjime prezi
dento pasigailėjimo).

Salano byla buvo ypatinga. Jis 
yra užsitarnavęs daugiau ordinų 
už visus kitus prancūzų genero
lus. Jis vadovavo prancūzų ar
mijai Indokinijos kare ir vėliau 

Į Alžerijoj. 1958 metais, būda
mas vyr. armijos vadu Alžeri
joj, jis suvaidino svarbų vaid
menį De . Gaulle grąžinimui iš 
privataus gyvenimo į Prancū
zijos vyriausybės ir kiek vė
liau — į respublikos vadus.

Ispanų darbininkų prašymas

Kongreso narys gavo 
iš Billie Estes $1,500

Pirma “negalėjęs atsiminti”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų atstovas iš Texas 
Rutherford galiausiai prisiminė, 
kad ir jis gavo iš didžiojo Texa- 
so sukčiaus Billie Sol Estes 
$1,500. Demokratų senatorius 
Yarborough gavo iš Estes $1.700 
rinkiminės agitacijos reikalams.

Abu kongreso nariai padėjo 
Estei suorganizuotai žemės ūkio

ASTRONAUTAS NUSILEIDO ATLANTE 200 
MYLIU NUO APSKAIČIUOTOS VIETOS

Išlipęs iš kapsulės, įsėdo į guminį plaustą laukti 
kol pasirodys pagalba iš helikopterię ir karo laivę

CAPE CANAVERAL, Fla. — Ketvirtadienį, gegužės 24 
dieną, Amerika pakartojo tokią pat kelionę aplink žemę, kokią 
atliko prieš trejetą mėnesių John Glenn, norėdama įrodyti, kad 
pirmoji sėkmingoji kelionė nebuvo atsitiktinis, laimės dalykas, 
bet erdvių mokslininkų kruopštaus darbo vaisius. Tačiau antra
sis erdvių keliautojas Malcolm Scott Carpenter patyrė didesnių 
pavojų gyvybei už erdvių pionierių John Glenn.

Carpenterio nelaimei, jo var
gai nepasibaigė, nusileidus iš 
erdvių į Atlantą. Nusileidimo ir 
išlipimo iš kapsulės operacijos 
laikomos visad sunkiomis, bet 
Carpenteriui sunkenybės buvo 
keleriopai didesnės, nes jis nu
sileido 200 mylių nuo apskaičiuo
tos vietos, apie 1,000 mylių į pie
tų vakarus nuo Cape Canaveral.

Jo draugas, atlikęs 300 mylių 
šuolį per erdvę, pik. Shepard, 
sekęs skridimą iš Point Arguello 
raketų bazės Californijoj, mano, 
kad nedidelė raketa, kuri buvo 
paleista “Aurora 7” kapsulės 
greičiui prilaikyti, norint leistis 
žemyn, užsivedė 5 sekundės vė
liau, tai to pasėkoj Carpenter nu
tūpė toli nuo numatytos vietos.

Lenktynės su tamsa
Karo laivai, kad ir darydami 

30-35 mylias per valandą, bū
dami apie 150 mylių nuo nusi
leidimo vietos, turėjo turėti 5-6 
valandas laiko pasiekti vietą as
tronautui ir jo kapsulei išgelbė
ti. Radijo signalas nurodė lai
vams, kur plūduriuoja kapsulė.

Anksčiau už laivus pasirodė 
lėktuvai. Jie pamatė, kad Car
penter yra jau išlijęs iš kapsu
lės į guminį plaustą ir mojuoja 
ranka parodyti, kad jis sveikas. 
Lėktuvai išmetė didesnį plaustą, 
kuris išlaiko 16 žmonių, ir kele
tą parašiutininkų, narūnų padė
ti astronautui, jei būtų reika
linga.

Praėjus 3 valandoms nuo nu
sileidimo, astronautą iškėlė iš 
plausto vienas iš dviejų dvimo- 
torinių helikopterių ir pasileido 
į lėktuvnešį, skubantį priešingą 
kryptim pasitikti astronautą. 
Jo kapsulę turėjo ištraukti iš 
vandens karo laivas — naikintu
vas' “John Pearce” dvejetą va
landų vėliau.

Astronautas Scott Carpenter, 
37 metų laivyno karininkas 
(Įeit. komd.-“majoras”) buvo 
iššautas į erdvę ketvirtadienio 
rytą 7:45 vai. Praėjus 5 minu
tėms, jis jau buvo orbitoj, skris
damas 17,432 mylias per valan
dą greičiu, pakildamas iki 164 
mylių aukščio ir priartėdamas 
prie žemės iki 99 mylių. Moksli- 
.ninkai tokią orbitą laiko pakan
kamai gerą atlikti 7 skridimams 
aplink žemę. Bet buvo pasiten
kinta 3 apsisukimais, kaip kad 
buvo suplanuota ir pasiruošta.

Išlėkęs į erdvę galingos Atlas 
raketos pagalba, Carpenter pra
nešė į žemę, kad jo “stovis yra 
geras”. Jo kapsulė, pavadinta 
“Aurora 7” buvo tokio pat didu
mo, kaip Glenno “Friendship 7”, 

departamente pasitarimą, ku
riame buvo svarstoma departa
mento uždėta Estei administra- 
tyvinė bausmė už susitarimų ne
silaikymą. Buvo susitarta pra
vesti tyrinėjimus iš naujo. Es
tes gavo iš žemės ūkio departa
mento $500,000 per metus už 
atsisakymą sumažinti medvilnės 
plotus. Bet jis susitarimo nesi
laikė.

tik kiek patobulinta, pasimokius 
iš pirmos erdvių kelionės aplink 
žemę prieš trejetą mėnesių.

Kapsulė buvo karšta
Baigiant pirmą ratą aplink že

mę, astronautas pranešė, kad 
jam pasidarė karšta jo erdvių 
kostiume, 102 laipsniai. Pasida
rė neaišku, ar jis galės kelionę 
tęsti. Netrukus astronautas pa
jėgė grąžinti normalią tempera
tūrą, apie 70 laipsnių.

Padarius antrą ratą, suabejo
ta, ar jis galės atlikti trečią, pa
skutinį apsisukimą, pasirodžius, 
kad kuras, skirtas kai kuriems 
kapsulės manevrams, asmeniš
kam vairavimui, gali išsekti ank
sčiau kelionės pabaigos. Moksli
ninkai “Mercury” kontrolės ba
zėj turėjo daryti žaibo greitu
mu sprendimus, paremtus tiks
liausiais matematikos skaičiavi
mais, padedant elektronų sme
genims. Buvo išsiaiškinta, kad 
Carpenter sėkmingai atliks ir 
trečiąjį ratą.

4,000 laivų, 30,000 žmonių
Padėti astronautui bėdos at

veju buvo sutelkta vandenynuo
se, apačioj orbitos 4,000 Ameri
kos ir kitų jūrų tautų laivų, ir 
daug lėktuvų. Į šį istorinės reik
šmės bandymą buvo įjungta 30,- 
000 žmonių — mokslininkų, tech
nikų, jūrininkų, lakūnų. “Aurora 
7” buvo iššauta tik po 4 dienų 
atidėjimo, kai pirmojo astronau
to pik. John Glenn kelionė buvo 
atidėliojama kartkartėmis, 40 
dienų nuo pirmos paskelbtos da
tos.

Bona duotų $600 mil. 
Rytinei Vokietijai

Sąlyga.- turi netrukdyti 
susissiekimo su Berlynu

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė sutinka paskolinti 
Rytų Vokietijai 2’.4 bil. markių 
($600,000,000), jei komunistų 
valdžia garantuotų laisvą, ne
trukdoma susisiekimą su Vaka
rų Berlynu ir sušvelnintų įtam
pa.

Rytų Vokietija norėtų gauti 
daugiau Vakarų Vokietijos mai
sto, anglies, mašinų ir kitų pra
monės gaminių. Vakarų Berly
no burmistras (meras) Willy 
Brandt reikalauja išgauti už šią 
paskolą garantiją, kad abiejų 
pusių Berlyno gyventojai galėtų 
keliauti netrukdomai.

Vakarų Vokietija tikisi kar
tu patenkinti Amerikos reika
lavimą apie didesnį bendradar
biavimą su Rytų Vokietija ir 
didesnę iniciatyvą įtampai pa
šalinti. Bonos vyriausybė ven
gia bendradarbiauti politiškai, 
kad nesusidarytų pagrindo gal
vojimui, jog ji faktiškai pripa
žįsta rytinę zoną nepriklausoma 
valstybe.
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Ą. Giedraitienė, ;!
G. Giedraitienė, ;!
G. Mačytė, ;
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AKOMPANUOJA
J. Byanskas. /
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A. Gečas. j
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: Birželio 3-čią d. Maria High School Auditorijoj rengiamas :KONCERTAS
A L, R. K. Vargonininkų Sąjungos 50 metų sukakčiai paminėti. >

į: Koncerto pradžią 5^)0 vai. popiet. ;
į PROGRAMOJ DALYVAUJA: !

; Dainayos Ansamblis, Chicagos Lietuvių Vyry Choras -Vytisv, Operos /
! Motery Choras, Alice Steve as A-ysamfelis, Kyčiy Choras ir parapiją
; chorai. i

a B į£ d d E iiiiiiirm~i b b i e «i¥gigmn

į Į KONCERTĄ BILIETUS

į ($2.00, $3.00 ir $4.00)

: PARDUODA:

' “Marginiai”, .2511 W. 69 S(.
; J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.

Parapijų vargonininkai.

! Kviečiame gerbiamą visuome-
; nę dalyvauti.

I A.L.R.K. VARG. SĄJUNGĄ

SPORTO SĮg PASAULIS
Redaguoja: Atsak. Redaktorius:

REDAKC. KOLEKTYVAS gįgggB I BRONIUS KETTIRAKIS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, III. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

Čilė svetingai glaudžia geriausius 
pasaulio futbolininkus

Dauguma europiečių keliau
ninkų šį varganos būklės kraštą 
laiko svetingiausįu visame pą- 
sauly, todėl ir prasidedančios 
pasaulinės futbolo p-bės gegužės tant ruošėją Čilę, jau tektų ieš- 
31 d., kur jąų šiuo metu .eina,i kati prieglaudos užu pirmųjų 
paskutinysis “šlifas” 16-kos, trijų.
kraštų atrankinių k-dų šeiminių- i ♦
kų žemėje, plačiai ir palankiai | Ilgametis pasąulio mokytojas 
išvardina daugumą svetingumo ■ futbolo žaidime — Anglija nū- 
požymių atvykusiųjų sutikime, | dien dar išdidžiai minima, bet 
apgyvendinime ir liuoslaikiui nu-! 
matytoje programoje. Čilė taip . 
pat turi nemažų pretenzijų ir į 
savo grupinį kolegų sąstatą, ku-1 tėję, kur šiai mokytojąi daug 
riame rimtai ir kietai laikysis ■ 
vokiečiai, italai bei šveicarai.

Dąbąrtiniąms spėljojįmams 
yrą .daug medžiagos iš šių metų 
tąrptąųtinių bei .tąrpyąlstybinių ': 
susitikimų, bet šie turi ir vieną H 
minusą bųtent: pasaulįnėąe fut-; 
bolo p-bėse yra išbandomas ji- j 
gi kaulų visų k-dų fiziškas ir j 
dvąsinis lygis su visokeriopu j 
faktišiku mąųdfu^V1, iF prieš | 
kiekvieną naują priešą ųaudo-! 
jąnt ką jmąjįtres.nip — ųe 
.taip lęngvąi pąląužiąme, gi pą- 
skiroąe vįenkartinėąe tąrpvąlsty- 
binėąe rungtynėse tękj mokąlo 
ištekliai ne yisąda duodasi tin
kamai panąudojąmi, nes įr pa
čios rinktinės sudėtis tąe&ti tik 
viename susitikime ir nepapras
tose atsak,ingumo sąlygose spor
tiniu požiūriu saikuojant.

tai stiepiasi nūdieniniu lygiu ir 
plačiai nori rikiuotis šalia kai
myno Brazilijos. Atrodo, kad 
vargšams europiečiams, įskai-

jau tik Fifos posėdžiuose, .pra
eities didingoje istorijoje, gink 
Dieve, ne- futbolo žaidimo .ąjkš-

i karštų ir nelabai lauktų pamo- 
I kų atskaityta. Europa stumia 
: priekin Italiją. So v. S-gą. Ispani- 
l ją, Vokietiją ir Jugoslaviją, kur 
j pastarosios teamas yra vienas 
; jauniausių šių metinių pasaulio 
; p-bių tarpe, vos 23.6 mt. vidur- 

■ į kis. Jugoslavai Romos oiim- 
' pinio turnyro laureatai, savo gr. 
turi Sov. S-gą, Uragvąjų ir Ko- 

j lumbiją, yra nepaprastai pajė- 
I gus vienetas, bet savo spaudo
je ir užsieninėje laikosi gąpą 
santūriai. Taigi Europos prie
kinis tiltas į jungiant dar Vengri
ją, nors ir ne ano meto nenuga
limą, vis dėlto yra puikus kel
tas titului pargabenti, nežiūrint 
ir milžiniškų nuostolių.

žemėsVargšė Čilė, nesenai 
drebėjimo sugniuždinta, nepalū
žo sunkumų apsuptą ir savo už-1 

Pietų Amerika turėdama .dą-įl sidėtą garbingą pareigą kilniai j 
bartinį oficialųjį pasaulio nuga-; 
lėtoją Brazilijos asmeny, o ši 
nuo 1^58 m. vis dar nėrą pra
radusi garbingo vardo tarptauti
nių susitikimų kovose, daugumos 
laikoma, tikruoju baigmės daly
viu. Smarkioji Argentina, kuri j 
nuo 1932 m. net penkias pilnos | 
sudėties futbolo k-das yra par-1 što rinktine būtų patekusi į at-; 
davusi Italijąi, Ispanijai, Por-1 rankos sudėtį), 
tugąlijąi ir P,rąncūzijai (sumą | ♦
vistų parduotųjų žaidėjų), aukš-l Nenustebkite gerbiamieji fut-

vykdo, nežiūrint daugybės ne-t 
sklandumų organizaciniame pla-1 
ne ir pajamų numatytoje kalkių 
liacijoje. Sakysime eliminavi
mas Peru, per “protekciją” Ko-; 
lumbijos, jiems atnešė mažiau-1 
šiai $-100,000 nuostolių (tikėta
si daug^peruiečių svečių, jei kra-

PERK#4.
IS TOLI IR ARTI C y.

didėti
» metųpatronaspatamatfnas

JUOZAS NAUJOKAITIS

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Eide-Root 1UU caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.QQ.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.4§0.
Nuo .tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

Ite mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimę paštu 25 centai.

KĮEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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i bolininkai ir skaitytojai Brązili- 
• jos k-dos nominavimu į garsųjį 
j sostą antru kart, nes dabarti- 
! nėję rinktinės sudėty matome 
tik vieną naują vardą. Pats bną-

■ žilų k-dos sudarymo principas 
i rėmėsi, mūsišką! tariąnt, archy
viniu pagrindu, nes amžiaus vi
durkis prašoka 30 mt., todėl se
nos rutinos atstpvąi su ypatin
gu pasiruošimu (o to nedaug te- 
turėjo švędijpje, kai baigmėje 
šeimininkas sumetė .5:2) drą
siai stoją į stipriausiųjų kovų 
eiles.

LITUĄNJCĄ^CORS 1:5

Praėjusį sekmadienį Lituani- 
ca, žaisdama prieš .vieną stip
riausių Chicagos komandų, vo
kiečių Kickers, staigmenos ne
patiekė. Pągąl žaidimo .eigą pra
laimėjo, palyginamai, gana švel
niai — 1:5. (jąrbės įvartį įmušė 
M. Mikalauskis.

Apie komandą šiuo metu gali- 
i ma pasakyti pačios L. F. K. Įa- 
tuanica Valdybos atsišaukimo į 
žiūrovus peužbaigta mintimi: 
“Vien ;ger,ų norų nepakanka...” 
Mintį nenoram tenka užbaigti: 
reikia ir treniruotis visiems žai
dėjams. J. Juška

LITUĄNĮCĄ-^ĄNDERERS

Šį šeštadienį, šeštą valandą va
kare, Marquette parko aikštėje, 
Litųanica žąis draugiškas fut
bolo rungtynes prieš vokiečių 
•Wanderers.

Trečiadienį, Kapų pupsimo 
dieną, 4 vai. po pietų, Marquetfe 
papke, Ljtuanicą rungtynįąųs 
dėl Peel taurės su lenkų Ęągles. 
Pirmenybių rungtynėse Eągles 
perskaudžiai nuskriaudė mūsiš
kius. žaizdami savoje aikštėje, 
prie savų žiūrovų, turi vilties 
rezultatą bęnt sušvelninti. Per
galė — būtų daugiau negu ga
lima tikėtis-

Iš VISUR

— Maskvoje būsimame (Olim
pinio Komitelo pasitarime bir
želio 5 d. bus svarstoma pąrin- 
kimąs vietų ąteites Olimpiniams 
Žaidimams. Yra pasiūlymų ir 
atrodo bus priimtą, kad Olimpia
dos vyktų tose valstybėse, kur 
bus įsileidžiąma vjsi teisę turį 
dąlyvąuti sportininkai.

— .Olimpinio Komiteto pirm. 
Otto Mayer praneša, kąd 12(64 
m. Olimpiadoje Tokijo, Japoni
joje ir Innąbrųcke, Austrijoje 
Vakarų ir Rytų Vokietija atsto
vaujama jungtinės komandos.

— Jerry Lucas, Ohio State 
universiteto krepšinio žvaigždė 
pasirašė profesionalinę sutartį 
su Clevelando Pipers klubu, ku
ris žaidžia American Basketball 
lygoje.

— Lietuvos stalo tenisininkai 
L. Baląišytė, A. Pieta ir E. Pąu- 
ras įtraukti Rusijos jaunių rink
tinėm Šioji rinktinė atstovaus 
Rusiją Europos jaunių pirme
nybėse Blede, Joguslavįjoje.

— Italijos lauko tenisininkai 
Davis taurės zoninėse varžybose 
laimėjo 5:0 prieš rusus. Rusijos 
atstovai šiose varžybose dalyva
vo pirmą kartą. Vengrijos te
nisininkai taip pat 5:0 nugalėjo 
danus.

— New Yorke gegužės 2*0 d. 
' prasidėjo Tarptautinės Futbolo 
I lygos pirmenybės. Atidarymo 
' dieną V. Vokietijos Reutlingen

vienuolikė laimėjo 2:0 prieš Ško
tijos Dundee, Italijos Palermo 
nugalėjo Joguslavijos Ha j dūk 
2:1 jr šiaurės Ameriką iško-. 
vojo lygias (1:1) prieš Guada
lajara komandą. Rungtynės jyy- 
ko Downings stadijqne sfębjnl' 
daugįąų 17,QQ0 žiūtęy.ų.

— Joe DiMaggio, buyęs Yan
kee žvaigždė, lankosi Maskvo
je. čia jo niekas neatpažino, 
nors rusų spaudą skelbią, kad jie i 
yra “Bąąębąll” .prądmmkai. Ne
jaugi ?!

— 'Prancūzijos futbolo čem
piono vardą iškovojo Ręįms vie-1 
nųolikė ,Dimėj,įmų prieš Strąs- 
bourg 5:1.

— Hamburgo yyr.ų tinklinio 
komanda “Baltika” žaidė jHam- 
hurgo antyje lygoje įr šiais ge
tais žais jau pirmoje.

Nušovė autobusu 
plėšiką

PJimjądienį (CTA dotęĮštyyąs 
prie <Ogden ?r $t.’ 

Louis St. vienu šūviu į gąjyą 
nušovė .plėšiką, bebėgantį ką tik 
antrą autobusą apiplėšus. Nu
šautasis yra Joe Shelton, 17 
metų .(1859 S. Sawyer). D(etek- 
lyvąs .pamatė du jaunus vyrus 
išbėgant iš autobuso ir leidosi 
vytis. Detektyvas pavartojęs^ 
ginklą, kai Sheljon atsisukęs jį 
su peiliu puolęs. Antrasis plė-: 
ąįkas je^opias. Autobuso šo-Į 
fąi’is .pątyirfmo, kad Jas pąts 
peiliu grąsindąmas iš jo ką ,tik 
buvo atėmęs i.$lT13. Kito ąu- 
Jolmso šoferis paliudijo, kad ,tąs 
pats Tąud’las su antru sėbr.u i$ 
jų .ątėpąė $J3.$5.

Iš Ryte Vokietijos
Protestai nuteigus H. Brandtą
Pernai birželio mėn. iš Vak. 

Berlyno Rytų Vokietijos agen
tams pagrobus Frankfurte lei
džiamo prof, sąjungų organo 
“Metall” bendradarbį -Heinz

nis — jis nurodė, kad 1961 m. 
vidutinis bulvių derlius iš vieno 
ha buvęs 123.7 cnt., tuo tarpu 
I960 m. tas derlius buvo pa
siekęs 192.4 cnt. Pagal apskai
čiavimus, Rytų Vokietijos bul
vių derlius 1961 metąis buvęs 
apie 5.6 mil. tonų mažesnis už 
1960 m. derlių. (E)

Brandtą, neseniai jis R. Vokieti-'
joje, jį apkaltinus dirbus vak. 
vokiečių ir JAV žvalgyboms, nu
teistas 13 m. kalėjimo bausme. 
Brandtą pagrobus jau buvo visa 
eilė protestų iš vakarų pasauly 
veikiančių prof, sąjungų pusės 
ir tie protestai dar padidėjo H. 
Brandtą nutėisus. šveicarų 
prof, sąjunga savo proteste pa
žymėjo: “Nuteisimas reiškia
nesiskaitymą su teisingumo rei
kalavimais ir žmogaus asmeny
bės gerbimu. Jis dar kartą įro
do, kad -komunizmas paneigia 
visus tuos pagrindus, kuriais pa
remta tikroji .demokratija ir ti
kras profsąjunginis judėjimas.
Rytų Vokietijoj -trūksta bulvių

Planuose paskendęs ūkis ir 
kolchozinė sistema Ulbrichto 
valdomam kraštui peša vis dau
giau nuostolių. Kai seniau -Ry
tų Vokietija savo bulvėmis su- 
gebędayo daugiau kaip pakanka- 
mąi aprūpinti krašto gyventojus, 
tai šiandien bulvių trūkupias pa
sireiškia ypatingai aštrioje for
moje. Vokiečiai j.ąu .priversti 
kreiptis ąų pagalbos šauksmais 
į kolektyvizacijos nepaliestą 
Lenkiją. Nors satelitinių kraš
tų tarpe lauktina “broliško ben
dradarbiavimo”, tačiau lenkai,; 
tiekdami bulves reikalauja ap-; 
mokėti tvirtąja vąūuta, papras-; 
tai — doleriais. Pąsireišįkę bul
vių trūkumai, .esą, turį ryšio su 
pernai buvusiu menku derliumi.

Rytų Vokietijos valdžią grie
biasi aštrių priemonių, kovoda
ma su bulvių “grobstyto) ąis” ar 
spekuliantais. Neseniai Leipci
ge trys vienos brigados nariai | 
nubausti bausmėmis ligi 5 mėn.; 
kąlėjimo už tai, kąd jie pasigro
bę 100 d v.,centnerių bulvių ir jas 
pardavę siekdami tąriamo pąsi- 
pelnymo. Kiek rytų vokiečiams 
trūksta bulvių, geriausią! liudy- 
ją “Neues Deutschland” Sitrąips-

DRIN-CUP INN 
Sandwiches — Hamm’s on Tap 

4959 So. HOYNE 
PR 8-9423 

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

ASTHMA

Copt Advertisers Eschonne tnc. 1952

Jeigu Jūs kranksite, Jąms trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
.tąi kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengvą imti. Be 
f p, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti .pinigui. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pasalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa- 
.togųmus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankusi ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun- 
Jin^ųi. .Už sųpakavųną nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums r.eikia bet kokių 
Vaistų arką .pąrųoštįi reęeptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin-1 
kėje — prąjĮeškife apie tai mums į 
įr pirmuoju pą§tu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO .8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
ji vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
O U J IKRAS 

JOS VISAD RAŠŲ TEISYBĘ

InVfŠ1' ’n UsriVE:^r,.k
L . .     " V tri — -- -  -      

B ĄH accounts insured to $ i 0,000
f by an Agency of the United

States Government.
________

SAVIMfiC
..

AND LOAN ASSOCIATION
>800 5^^160 S1REET 

į Phone HAyma rket L3070

Unlversai investment 
Share Account

PELNINGAS IR

SAIW BŪDAS

TAITO

(WNI
Dividend Rate

BHI annum 
Iff active April 1,1960
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ŠAULIŲ MENO KUOPELE
ŽIEMOS SEZONO UŽDARYMO PROGA RENGIA

GEGUŽIO LINKSMAVAKARI
šeštadieni, š. m. gegužio 26 d. 8:30 vai. vak. Vyčių salėje, 2455 West 47 Street

GROS MONTERY ORKESTRAS 

TURTINGAS BUFETAS IR BARAS 

Šauliai ir prijaučiantieji kviečiami atsilankyti.

Įėjimas — $1.00 auka.
f ■ ■ »■ ’"Y?

KUOPELES VALDYBA

Žinios iš Anglijos
Darbininku Balsas

Jau pasirodė “Darbininkų 
Balso” šių metų numeris antras. 
Šis numeris taip pat yra turinin
gas ir įdomus paskaityti. Jame 
rašoma:

“Lietuvos socialdemokratų 
partijos kova” — rašo Steponas 
Kairys. Straipsnio pradžioje au
torius stato klausimą, už kokią 
Lietuvą Lietuvos socialdemokra
tų partija kovoja? Toliau, trum
pomis, bet aiškiomis mintimis 
aiškinama, už kokią Lietuvą ko
vojama, ir kodėl Lietuvos liau
dis socialistiškai besikurdama 
ieškos gyvenimo pavyzdžių ne 
Rytuose, bet Vakaruose. Įdomus 
straipsnis baigiamas ryžtingu 
šūkiu — Mes kovosime iki lai
mėjimo.

“Gegužės pirmoji”, — tai 
Tarptautinės Laisvųjų Profesi
nių Sąjungų Konferencijos gen. 
sekretoriaus Omero Becu Gegu
žės Pirmosios sveikinimas pa
vergtųjų kraštų darbo žmonėms.

“Sąmokslas prieš Lietuva” — 
rašo J. Vilčinskas. Autorius pla
čiai aprašo Hitlerio ir Stalino 
slaptuosius susitarimus ir Lie
tuvos pasidalinimą.

“Tundroje palikti kaulai” — 
tai H. Tautvaišienės parašytos 
knygos “Tautų kapinynas Sibi
ro tundroje”, recenzija. Recen-

| zuoja K. Abr.
“Korsakas, Maironis ir Puški

nas”. Kaip straipsnyje rašoma, 
Kostas Korsakas vis dažniau iš
eina Į priekį su visokiomis vadi
namosios “tautų draugystės” 
mintimis, šiuo laiku K. Korsa
kas “Literatūroje ir mene” už- 
kliūdė Maironio šimtmetį. Gir
di, Maironis rašė nusižiūrėda
mas į Puškiną. Straipsnyje įro
domas Maironio lietuviškumas ir 
kad nėra reikalo j į. parduoti ru
sams. Pabaigoje statomas klau
simas: — “Ar Korsakas nebe
gali pakęsti jo (Maironio) to 
lietuviškumo ir būtinai nori jį 
aprūsinti, apipuškinti arba api- 
paškudyti?”.

“Istorijos šviesoje”. Aprašo
ma buvusių Lietuvoje Ligonių 
kasų veikla ir komunistų provo
kaciniai darbeliai.

“Pavergtuose kraštuose”. Au
torius P. J. aprašo, kokias turi 
darbininkai teises okupuotoje 
Lietuvoje ir kituose rytų bloko 
kraštuose.

“Kongresas Berlyne”, čia pa
teikiamas platus Profesinių Są
jungų atstovų suvažiavimo ap
rašymas, kuris įvyko Berlyne 
balandžio 6-8 d. d.

Be to, taiklūs atsakymai ko
munistinei “Tiesai”, plati kro
nika ir k.

Trumpai
— Gegužės 11 d. išvažiavo į

0N1TE1) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Aktorius E. G. Marshall ir aktorė Shirley Booth buvo New Yorke 

apdovanoti "Emmy" atžymėjimu už geriausią vaidinimą televizijos 
serijose "Hazel" ir "Defenders".

DETROIT, MICH.
Jaunimo koncertas

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Žis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Australiją, Adelaidėn, kun. P. 
Dauknys. Išgyveno Londone 
apie 6 metus. Aptarnavo ne 
vien tik Londono lietuvius, bet 
ir apylinkėje esančias lietuviš
kas kolonijas.

— Gegužės 12 d. Londono šeš
tadieninė vargo mokykla suruo
šė Motinos Dienos minėjimą. 
Paskaitą skaitė T. Vidugiris. 
Meninę dalį atliko vargo mokyk
los mokiniai. Pabaigoje P. Ma- 
šalaitis skaitė kūrinį “Laiškas 
Motinai”. Po minėjimo buvo su
ruoštas motinoms pavaišinimas.

— Gegužės 13 d. įvyko Spor
to ir Socialinio klubo metinis na
rių susirinkimas. Kaip paaiškė
jo iš pranešimų, klubas jau bai
gė mokėti visas privatiškas sko
las. Liko neapmokėta tik para
pijai ir bankui. Vien tik praė
jusiais metais tokių privatiškų 
skolų klubas atmokėjo per tūks
tantį svarų. Susirinkimas buv. 
klubo vadovybei už gerą veiklą 
išreiškė nuoširdžią padėką, o 

klubo sekretoriui įteikė atmin
čiai dovaną.

Klubo pirmininku perrinktas 
V. Lagunavičius. Kasininku 
perrinktas A. Jukštys. Nesura
dus kandidato į sekretoriaus 
vietą, tai, remiantis klubo įsta
tais, tas pareigas perėmė klubo 
globėjai ir jiems pavesta suras
ti naują sekretorių. Klubo komi- 
tetan išrinkti: I. Dailidė; S. Kas
paras; V. Balčiūnas ir P. Sen
kuvienė.

Gegužės 19 d. Londono para
pija, savo chorui suruošė išvyką 
į Lietuvių Sodybą, šeštadienyje 
choristai atsigaivino grynu lau
kų ir miškų oru, o sekmadienį 
giedojo laike pamaldų ir joms 
pasibaigus gražiomis dainomis 
palinksmino ten gyvenančius se
nelius ir sodybos tarnautojus.

V. Vytenietis

OMAHA, NEBR.
Kur giria žaliuoja

Ši J. Gudavičiaus daina jau 
yra tradicinė Omahos Liet. Ben
druomenės choro. Girdėjome ją 
ir koncerte, kuris įvyko praban
gioje Exchange Building salėje 
gegužės 5 d. Be mišraus choro, 
buvo vyrų trigubas kvarteĮas ir 
solistas Anatolijus Cigleris. Di
rigentas — muz. Br. Jonušas, 
akompanavo Onutė Damaitė, 
pranešinėjo liet, ir anglų kalbo
mis Alma Burzdžiūtė. Po O. L. 
B. choro pirmininko J. Jonykos 
žodžio atlikta šios dainos: Eisim 
girion paklausyti (Br. Jonušo), 
Dul-dul dūdelė (J. Gaubo), Kur 
sapnų grožybė (J. Siniaus), Po 
aukštus kalnus (K. V. Banai
čio) ir Žiema bėga (J. švedo); 
solo partiją atliko P. Cicėnie- 
nė). Po pertraukos solo Anat. 
Cigleris Oi toli-toli (T. Brazio) 
ir S. Karnavičiaus “Gražinos” 
su vyrų trigubu kvartetu. Br. 
Jonušo valsą “Vai ilgu” — vyrų 
kvartetas. Koncertą baigė miš
rus choras: Einu per kiemą (Br. 
Jonušo), Pradės aušrelė aukšti 
(Br. Budriūno) ir Vėjo dukra 
(S. Šimkaus).

Po koncerto choro valdyba 
įteikė gyvų gėlių mzk. Br. Jo
nušui, A. Cigleriui ir P. Cicė- 
nienei.

Beje, choras daro 3 mėn. va
saros pertrauką, t. y. nebegie
dos ir šv. Antano bažnyčioje. 
Rugsėjo mėn. susirinks apsi
spręsti: veikti arba išsiskirstyti. 
Be kitų priežasčių, ir sunkus 
dirigento klausimas. Mat, mu
zikas Br. Jonušas nori atsidėti 
grynajai muzikinei kūrybai.

— Kor.

Kartą sekmadienį prie ispanų 
salės, prie šv. Antano p. baž
nyčios, būriuojasi lietuviškasis 
jaunimas: mergaitės žavios ir 
lieknos, kaip nendrelės, o ber
nužėliai, kaip berželiai, visi jie 
skuba į salę. Susidomėjau: — 
kas gi tą jaunimą ten traukia? 
Paklausiau jaunųjų į salę be
skubančiųjų. Jie choru atsakė, 
jog jau kelintas mėnuo kai ruo
šiamasi svarbiam koncertui, ku
ris įvyks gegužės mėn. 26 d. va
kare 7:30 vai. toje pačioje ispa
nų salėje. Kalbus ir linksmas 
jaunimas dar paaiškino, jog jų 
dirigentas ir mokytojas Stasys 
Sližys.

Ar daug to jaunimo susibūrė 
į chorą? — Gražuolė mergaitė 
atsakė: — Virš 60 mergaičių 
ir berniukų! — Pasiteiravau, pri
siminęs, jog St. Sližys seniau mo
kė lietuviškų dainų dainuoti tik 
mergaites... — O, tai Jūs po
nas dar nežinote, jog mūsų di
rigentas suorganizavo du chorus 
— mišrų ir mergaičių. — Būre-

lis jaunimo choru man atsakė. 
— Be to, mumis rūpinasi Biru- 
tietės ir Tėvų komitetas. —< O 
kaip su repertuaru? — Paklau
siau. — O, išmokome daug dai
nų dainuoti: ateikite gegužės 26 
dieną — išgirsite. — Pažadėjau 
būtinai ateiti ir dar į laikraštį 
parašyti.

Apie Birutiečių chorą detroi- 
tiečiai iš seno daug gerų atsi
minimų turi; prisimename stro
pų ir gabų dirigentą Stasį Sližį: 
o šiam koncertui ruoštasi nema
žiau pusės metų. Koks pasiau
kojimas jaunimo ir jų mokyto
jo. Be to, šiame koncerte daly
vauja šokėja Miškinytė ir Bu
kauskas : pašoks duetą, o Miški
nytė, galbūt, ir solo pridės.

Dar teko nugirsti, jog ponia 
Gobienė intensyviai ruošia šiam 
koncertui ir savo tautinių šokių 
šokėjus pasirodymui. Taigi, 
atėję turėsime daug kultūrinio 
džiaugsmo ir lietuviško pasidi
džiavimo savo šauniu jaunimu. 
Gerai darome, jog pratiname 
jaunimą prie lietuviškos dainos, 
prie lietuviškų tautinių šokių. 
Tik tokiu būdu, bent dalį savo

auksinio jaunimo išgelbėsime iš 
pražūties ir dovanosime jį Lie
tuvai.

Didelis jaunimo ryžtas ir pa
siaukojimas ir dar tokiu laiku, 
kada saulė ir pražydusi gamta 
šaukia prie ežerų, į laukus, į 
gamtą — St. Sližio vedamo cho
ro dainininkai praleidžia tvan
kiose salėse besimokydami dai
nuoti — lietuviškai dainuoti. 
Ačiū tam jaunimui! Įvertinki
me jų pasiaukojimą.

O mums kas belieka? Gausiu 
atsilankymu pakelkime šiems, 
mūsų tautos jauniems žiedams, 
pasiryžėliams nuotaiką — nepa
likime nė vienos tuščios vietos 
salėje!

O dar naujiena: po koncerto 
ir laike šokių gros specialiai iš 
Cleveland© atkviestas, visų taip 
mėgiamas, Neojituanų orkestras. 
Taigi pasimątome ispanų salėje 
gegužės 26 d. šeštadienį 7:30 
vai. vakare. mg.

KIEKVIENAS IR APIE VISK£
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Crane Savings * i» Association
Gengsterių nužudytasis 

išdavęs 9 savo sėbrus

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

UE FRIEHOIIEST PUČE IHI0«»

(ŠIĄ VASARĄ)

LEISKITE 7 CROWN PRAPLĖSTI JŪSŲ SKONIO PASAULI
Per atostogas raskite daugiau būdų šiai gerai degtinei paskaninti vasarą. Įsitikinkite, kaip 
tas garsus 7 CROWN skonis, pats savaime geras, duoda lengvo malonumo naujiems ir taip 
pat mėgstamiems seniems gėrimams. Visą vasarą sakyk SEAGRAM ir būsi tikras.

7 CROWN COLLINS 
švelnesnis negru brolis Tam bu 
visus tenkinančiu 7 CROWN 

skoniu.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT Olfe

■pfWW ACCOUNTS
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Patirta, kad Peter Bludeau, 
kurs praėjusį sekmadienį buvo 
rastas viela pasmaugtas ir už
darytas jo paties automobilyje 
prie 2658 S. Christiana Ave., iš
davęs prokuratūrai devynių ki
tų gemblerių pavardes, būtent: 
Sam Davis, Michael Marti, Dino 
Anichas, Peter Condon, Andrew 
Londes, James Kapande, Theo
dore Andrews, John Kalus ir 
Theodore Trakas.

Bludeau prisipažinimo nuora
šą prokuratūra išdavusi jo advo
katui George Crane.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TYRINĖTOJAS
Maišykite % ananasų - grei- 
frutų sunkų. % 7 CROWN su 

ledu, vandens pagal skonį.

OBUOLIŲ SUNKA SU 7 CROWN 
Po % unc. maišyti su ledais. 

Puikus koktailis.

7 CROWN MIST 
Amerikos puiki degtinė su le
dais. Kas gali būti maloniau?

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Laisvinimo klausimais (9)ALTo ORGANIZACIJA
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams $15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Salano bausme: kalėjimas
Raoul Salan, buvęs prancūzų armijos generolas, ku

ris organizavo sukilimų prieš prezidentų Charles de Gaul
le ir paskui vadovavo slaptosios armijos teroro veiklai 
prieš Alžyrijos arabus, tapo nubaustas kalėjimu iki gy
vos galvos.

Specialus karo tribunolas pripažino Salanų nusikal
tusiu visais trimis kaltinamojo akto punktais, bet nepas
merkė jo sušaudymui dėl “sušvelninančių aplinkybių”. 
Tos teismo nepaskelbtos “aplinkybės” yra, iš tikrųjų, ka
riškių ir daugelio civilinių asmenų simpatija teisiamam. 
Trys armijos generolai, drauge su penkiais civiliniais tei
sėjais, dalyvavo Salano bylos svarstyme.

Raoul Salan pernai balandžio mėnesį bandė nuversti 
prezidento de Gaulle vyriausybę, bet sumoksiąs nepasi
sekė. Dauguma sųmokslo dalyvių buvo sugauti arba pa
tys pasidavė ir buvo nubausti. Tačiau Salan su keliais 
savo bendradarbiais pasislėpė. Teismas juos pasmerkė 
mirčiai už akių.

Po to per metus su viršum laiko jie tęsė kovų už 
“prancūziškų Alžyrijų”, žudydami arabus Alžyrijos mies
tuose. Todėl, kai Salanas buvo neseniai suimtas ir pat
rauktas tieson, beveik niekas nemanė, kad jisai išvengs 
mirties bausmės. Teisme jisai prisiėmė atsakomybę už 
visas slaptosios armijos atliktas piktadarybes Alžyrijoje.

Laukiama, kad Alžyrijos arabų vadai protestuos, sa
kydami, jog teismas, nenubausdamas Salano mirties 
bausme, padrąsino slaptosios europiečių organizacijos 
teroristus tęsti arabų žudymų.

Paryžiuje, be to, reiškiama nuomonė, kad “švelnus” 
teismo sprendimas Salano byloje reiškia didelį moralinį 
smūgį prezidentui de Gaulle. Nes tas sprendimas paro
dė, kad Prancūzijos armijoje ir įtakinguose visuomenės 
sluogsniuose yra nusmukęs de Gaulle’o autoritetas. Kaip 
ilgai šitokiose sųlygose jisai galės kraštų valdyti?

Streikai Ispanijoje plečiasi
Trečiadienio pranešimai iš Madrido sako, kad dar

bininkų streikai Ispanijos anglių kasyklose ir pramonės 
įmonėse plečiasi. Streikuojančiųjų skaičius padidėjo 
10,000 ir pasiekė 100,000.

Gen. Francisco Franco valdžia aiškina, kad streiki
ninkai gaunu finansinę ir kitokia paramų iš užsienio or
ganizacijų, įskaitant ir komunistines. Galima neabejoti, 
kad komunistai stengiasi prisiplakti prie streikininkų, 
bet toks didelis streikuojančių darbininkų skaičius nega
lėtų išsilaikyti be uždarbių, jeigu jų neremtų Ispanijos 
visuomenė.

Bankininkai ir pramonininkai apskaičiuoja, kad 
streikas padarė $250,000,000 nuostolį krašto bizniui. Val
džia importavo 500,000 tonų anglių iš užsienių, bet ji bi
jo, kad, jas suvartojus, daugelis įmonių dėl kuro stokos 
turės užsidaryti.

Iš to, matyt, kad Ispanija pergyvena rimčiausių kri-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _________   $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
sutr. ALTas, yra svarbus Lietu
vos laisvinimo veiksnys.

Todėl reikia jį arčiau ir deta
liau (smulkiau, tiksliau) pažinti.

Čia sustosime ties ALTo or
ganizacine struktūra (sandara).

A. Alto steigėjai
ALTą prieš 22 metus (1940) 

įsteigė arba vėliau steigėjų tei
sėmis prie jo prisidėjo šios JAV 
lietuvių ideologinės organizaci
jos:

1) ALRKF (Amerikos Lietu
vių Rymo Katalikų Federacija), 
kuriai priklauso visos JAV ka
talikų organizacijos ar draugi
jos,

2) AL Tautinė Sandara,
3) JAV Socialdemokratų Są

junga ir
4) ALTs (Amerikos Lietuvių 

Tautinė Sąjunga), taip pat dvi 
idėjinių bruožų pašalpinės orga
nizacijos, būtent:

5) SLA (Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje), ir

6) ALRKS (Amerikos Lietu
vių Romos Katalikų Susivieniji
mas).

B. Organizacinė struktūra
Amerikos Lietuvių Tarybą 

(ALTą) sudaro:
1. Keturių aukščiau paminė

tų ideologinių organizacijų at
stovai, po 7 nuo kiekvienos, ir 
dviejų Susivienijimų atstovai, 
po 3 nuo kiekvieno. Viso 34 as
mens.

2. Jie yra tų ideologinių or
ganizacijų bei Susivienijimų į 
ALTą. deleguojami ir metinio su
važiavimo patvirtinami. Bet ku
rios organizacijos atstovui mi
rus arba pasitraukus, jo vieton 
yra deleguojamas kitas tos pa
čios organizacijos atstovas.

3. ALTo narių pilnaties suva
žiavimas yra vyriausias orga
nas. Suvažiavimas renka:

a) Vykdomąjį Komitetą iš 4 
narių, atstovaujančių keturioms 
ideologinėms organizacijoms ir 
tų organizacijų pasiūlytų, ir dar 
4 tų organizacijų atstovus, kaip 
Centro Valdybos narius. Drau
ge su Vykdomu jo Komiteto na
riais jie sudaro Centro Valdybą.

b) ALTo suvažiavimas taip 
pat renka 6 vipepirmininkus, po 

T< nuo kiekvienos ALTą sudaran
čios organizacijos, ir

c) , renka 4 Iždo Globėjus, po 1 
nuo kiekvienos ideologinės or
ganizacijos.

C. Teisės, ir pareigos
1. ALTo Vykdomasis Komite vą; renka ir priima aukas ši- 

zę nuo 1939 metų, kada buvo nugalėta Ispanijos respub
lika ir įsitvirtino fašistinė diktatūra, kuri sustabdė eko
nominę ir politinę krašto pažangų.

Ispanija yra monarchija be karaliaus. Diktatorius 
Franco, gal būt, bandys išgelbėti savo režimų, pasodin
damas į Bourbonų sostų princų Don Juana. Bet monar
chija Ispanijoje nėra populiari. Ji seniai nusigyveno ir 
paskutinis jos karalius Alfonsas iš Bourbonų dinastijos 
pabėgo į užsienį, palikęs savo sostų.

tas :
a), Vykdomasis Komitetas 

vykdo suvažiavimo nutarimus ir 
nuo suvažiavimo iki suvažiavi
mo vadovauja ALTo veiklai, 
tvarko jo finansinius ir kitus 
reikalus ir reprezentuoja ALTą 
JAV vyriausybėje bei kongrese 
ir santykiuose su kitomis orga
nizacijomis.
b) Vykdomasis Komitetas pasi
skirsto savo tarpe pareigas: Pre
zidento, Viceprezidento, Sekreto
riaus ir Iždininko.

c) Kas trys mėnesiai, arba ir 
dažniau, Vykdomasis Komitetas 
šaukia Centro Valdybos susi
rinkimus, nustatydamas jiems 
darbotvarkę.

d) Vykdomasis Komitetas 
šaukia kartą, per metus ALT© 
suvažiavimus, skiria jiems lai
ką ir vietą ir pateikia darbotvar
kės projektą.

Reikalui esant suvažiavimai 
gali būt šaukiami ir dažniau.

Suvažiavimas, gali taip pat būt 
šaukiamas, pareikalavus dau
giau kaip pusei visų ALTo na
rių.

e) Vykdomasis Komitetas 
šaukia, maždaug kas ketveri ar 
penkeri metai, Visuotinį ALTo 
Seimą arba Kongresą, kuriam 
jisai iš anksto paruošia darbų 
tvarką ir vadovauja.

2. ALTo uždaviniai ir įstai
gos.

a) Amerikos Lietuvių Taryba 
siekia sujungti visas Amerikos 
lietuvių demokratines jėgas ben
dram darbui— remti, palaikyti 
jr skleisti pagrindinius demo- 
kratybės dėsnius Amerikos lie
tuvių tarpe, ginti ir saugoti JAV 
laisvę ir demokratinę santvarką; 
teikti moralinę ir medžiaginę pa- 
gelbą Lietuvos žmonėms jų ko
voje dėl laisvės, skleisti visuo
menėje teisingą informaciją apie 
Lietuvą ir ginti ją nuo priešų 
prasimanymų bei šmeižtų; 
kooperuoti kiek galima su Lie
tuvos Respublikos įstaigomis ir 
Lietuvos- piliečių susibūrimais, 
kurių tikslai atitinka ALTo tiks
lus; palaikyti, santykius su kitų 
tautybių grupėmis, turinčiomis 
panašius tikslus.

3. Savo uždaviniams vykdyti 
ALT steigia ir išlaiko Centro 
Sekretariatą ir Informacijos 
Centrą (biurą) ir, reikalui esant, 
kitas įstaigas.

4. ALT rengia masinius mi
tingus ir viešas paskaitas, lei
džia informacijos biuletenius, 
brošiūras ir knygas apie Lietu-

tiems bei kitiems reikalams fi
nansuoti.

5. ALT yra įsiregistravęs Illi
nois valstybėje, kaip nepinigi- 
nio pelno korporacija, ir turi 
Čarterį.

D. Visuotinis seimas arba 
kongresas

1. Amerikos Lietuvių Taryba, 
laiks nuo laiko, šaukia Visuoti
nį Amerikos Lietuvių Seimą ar
ba Kongresą.

2. Amerikos Lietuvių Kon
greso tikslai yra: pademonstruo
ti Amerikos lietuvių vieningu
mą kovoje už Lietuvos išlaisvi
nimą, padėkoti JAV-ėms už pa
ramą arba pasisakyti: apie JAV 
vedamą politiką lietuvių bei ki
tų pavergtų tautų išlaisvinimo 
klausimu, aptarti pasiruošimą 
specialiai akcijai, reikalaujan
čiai plačios visuomenės įsijun
gimo bei paramos.

3. Kongresas išklauso ALT 
Vykdomojo Komiteto praneši
mus, tvirtina sudarančių ALTą 
grupių asmeninę sudėtį ir tei
kia sugestijų ateities darbams.

4. Kongreso vadovybę nusta
to ALT Vykdomasis Komitetas.

E. ALT nutarimai
1. ALTo nutarimai yra daro

mi % balsų dauguma, išimant 
Statuto keitimo klausimus.

2. Alto konstitucijos arba įsta
tų papildymai bei keitimai yra 
daromi % balsų dauguma.

3. Taip pat % balsų dauguma 
ALTas gali būti likviduotas ir 
išspręstas jo turto likimo klau
simas.

F. ALT skyriai
1. Kad ALT veikimas apimtų 

plačiąją Amerikos lietuvių vi
suomenę, miestuose ir kolonijo
se organizuojami ALT skyriai, 
sudaryti iš centrinių (nacionali
nių) organizacijų kuopų, lokali
nių draugijų, klubų ir t. t. Jie 
gali vadintis Lietuvių Taryba, 
Draugijų Sąryšiu ar kaip kitaip.

2. Skyrius yra laikomas-oficia
liai veikiančiu, kai jisai užsire
gistruoja ALT Centre, pranešda
mas Valdybos sudėtį, adresus ir 
atsiųsdamas prisidėjusių draugi
jų sąrašą.

3. Jei dėl svarbių priežasčių 
visos draugijos, remiančios ALT 
tikslus, negali veikti viename 
skyriuje toje arba kitoje kolo
nijoje, ALT Centras gali auto
rizuoti du arba daugiau skyrių 
toje kolonijoje.

a) Kur nėra skyriaus, draugi
ja gali užsiregistruoti tiesiog 
ALT Centre, kaip “prisidėjusi 
draugija”, kuri moka nustatytas 
skyriams duokles ir atlieka ki
tas skyrių pareigas.

b) Draugija, neįstojusi į sky
rių, taip pat gali prisidėti, tiesiai, 
prie ALT centro.

4. Kiekviena draugija, kuopa, 
klubas ir kt. moka skyriui ne ma
žiau kaip $1.00 metams, bet sky
rius gali nustatyti didesnes duo
kles. Tų mokesčių 75% siunčia
mi ALT Centrui, kiti 25% pa
lieka skyriaus reikalams.

5. Skyriai padeda sukelti rei
kalingas sumas pinigų ALT įs
taigoms išlaikyti, literatūrai lei-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Missouri ir Iowa policija prie nukritusio ir sudužusio sprausmi- 

nio lėktuvo laužo. Nelaimė įvyko netoli Centerville, Iowa.

Paneigia žinią apie 
policininkų tardymą
Policijos viršininkas O. W. 

Wilson, miesto meras R. J. Da
ley ir Mokesčių įstaigos direk
torius Harold R. Ali pareiškė, 
kad žinia apie pradėtą 27 poli
cijos valdininkų tyrinėjimą dėl 
gyvenimo išlaidų, didesnių už 
jų algas, yra neteisinga. Meras 
ir valst. pokuroras Ward tokiu 
reikalu visai nesitarę ir direk
torius Ali apie jokius tyrinėji
mus nieko nežinąs, o policijos 
inspektorių biuro viršininkas 
Joseph Morris papildė: “Aš ne
gavau iš jokių federalinės val
džios pareigūnų jokio praneši
mo apie bet kokią netvarką su 
policininką mokesčiais”.

Daily News, kuri tą žinią pa
skelbė, aiškinasi informaciją 
gavusi iš “federalinės valdžios 
vidaus šaltinių, kurie iki šiol 
būdavo patikimi”. Tie patys 
šaltiniai patvirtinę, kad žinia 
esanti tikra. Daily News pra
neša, kad savo tyrinėjimus tęs 
toliau.į -------

Atitaisymas
“Naujienų” š. m. gegužio 22 

d. Nr. 121 patalpinta žinutė “Ir 
septyni lietuviukai”. Čia tarp 
išvardintų pavardžių, matyti, 
per apsirikimą iškraipyta mano 
pavardė. Turėjo būti: Irene 
Srugys, Harper aukšt. mokykla, 
6633 So. Troy St.

Irene Srugys

sti ir kitiems ALT darbams fi
nansuoti. Surinktas aukas ir at
skaitas skyriai siunčia ALT 
Vykdomajam Komitetui.

6. Skyriai laikosi ALT Statu
to ir savo veikimą koordinuoja 
su ALT Centro nusistatymu, 
ALT suvažiavimų bei ALT šau
kiamų konferencijų arba seimų 
nutarimais. Skyrius tvarkosi 
savo vidaus reikaluose pagal sa
vo taisykles.

7. Reikalui esant, ALT šaukia 
specialias skyrių atstovų konfe
rencijas.

8. Skyriai gali duoti ALT Cen
trui sumanymus klausimais, lie
čiančiais ALT veikimo tikslus ir 
būdus.

MARQUETTE PARK
N. S. O. žinutės

Pirmininkas atidarė susirin
kimą. Buvo skaitytas protoko
las iš praeito susirinkimo. Pri
imtas vienbalsiai. Įstojo trys 
nariai. Buvo prisiųsti trys laiš
kai. Viename laiške buvo ra
šyta labai daug, tai atidėtas 
ateinančiam pusmetiniam su
sirinkimui, kur atsilankęs to 
laiško* rašėjas paaiškins daug 
dalykų kaslink pensininkų ne
mokamo gydymo ir daug kitų 
reikalų.

Ateinantis mitingas bus ne
paprastas pusmetinis ir visiems 
bus ųepaprastai svarbus. Bus 
politikierių kalbėtojų ir kito
kių įdomybių.

P. .pirmininkas mitingą ve
dė labai skubiai, nes buvo lau
kiamos vaišės, kurias davė ži
nomąsias p. Jonas Evans, lai
dotuvių direktorius.

Vaišės visiems labai patiko, 
nes tą vakarą buvo begalo 
karšta, tad šaltas alutis labai 
gaivino, bet prie alučio buvo 
ir stiprios, tik gaila, kad pa
ties fundatoriaus nesimatė. Na
riai ir svečiai dėkingi ponui 
Evans už tas vaišes.

Narių buvo atsilankę apie 
šimtas ar daugiau. Visi leido 
laiką prie šaltų gėrimų.

Dabar kaslink Marquette 
Parko N. S. O. Artėja didžiu
lis piknikas — gegužinė, kuri 
įvyks liepos 8 dieną Onos Bruz- 
gulienės darže. Laikas jau 
trumpas, turim skubiai ruoš
tis. Tam tikslui paleistos kny-r 
gulės su Government Bonds, 
tai yra 100, 50 ir 25. Knygelės 
eina ir sekasi parduoti labai 
greitai, žinoma, kiekvienas no
ri laimė. Kas knygučių neturi, 
gali gauti pas valdybos narius 
— pirmininką, raštininką, sek
retorių, Tiškevičienę, Kardelį 
ir kitus.

Ateinantis mitingas bus bir
želio mėnesio 15 dieną 7:30 
vai. vak. bažnytinėje salėje. 
Nariai ir svečiai būkite laiku.

Marcelė Tiškevičius

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISK£

V. CHOMSKISLIETUVOS TERITORIJOS GEOGRAFINIO PAŽINIMO BRUOŽAI
5.

Pirmus rimtesnius geologinius tyrimus 
Lietuvoje atliko rusų geologai. 1841 m. 
pasirodė Gr. Helmerseno Rusijos europi
nės dalies geologinis žemėlapis masteliu 
1: 8 820 000, kuriame šiaurinės Lietuvos 
dalyje yra pažymėti devono sluoksniai, o 
Gardino apylinkėse — kreida. Antrojoje 
XIX a. pusėje labai vertingus geologinius 
tyrimus atliko Konstantinas Grevingkas, 
Tartu universiteto profesorius (1819— 
1887). Jis ištyrė dolomitus pagal Kruoją, 
Mūšą ir Nemunėlį, o ties Biržais — gipsą, 
priskirdamas tuos sluoksnius devonui, 
Lietuvoje ir Kurše išskyrė ceclišteiną, 
gręžiniuose aptiko margaspalvius sluoks
nius, vėliau priskirtus triasui, aprašė Kau
no ir Gardino apylinkių kreidą ir apibū
dino jos fauną. 1861 m. ir 1878 m. Grevin
gkas išleido Pabaltijo geologinius žemėla
pius. Paskutiniajame XIX a. ketvirtyje 

krašto geologiją tyrė A. Giedraitis (Ged- 
roje). Pietinėje ir pietvakarinėje Lietuvos 
dalyje jis surado iki tol geologams nežino
mas mezozoinių sluoksnių atodangas, pa
teikė nemaža duomenų apie Vilniaus ir 
kilų gubernijų geologines sąlygas. XIX a. 
pabaigoje Lietuvos geologines sąlygas nag
rinėjo Petrapilio ir Varšuvos geologai: N. 
Jakovlevas, I. Siemiradzkis ir kiti. Tame 
laikotarpyje buvo pradėta tirti ir kvartero 
danga. N. Krišlafovičius tyrė Kauno ir Gar
dino apylinkių kvarterą, D. ir N. Sobole- 
vai — ledynų nuogulas Nemuno ir Neries 
slėniuose, o A. Misuna atliko Rytų Lietu
vos glacialmorfologinius tyrimus.

Sudarius tikslius topografinius žemė
lapius, buvo galima kiekybiškai ir koky
biškai apibūdinti visą Lietuvos reljefą ir 
hidrografiją. 1889 m. rusų kartografas A. 
Tilo sudarė Rusijos europinės dalies hip- 
sometrinį žemėlapį masteliu 1:520 060. 
Maždaug po aštuonerių metų jis išleido 
kitą Europos Rusijos hipsometrinį žemė
lapį masteliu 1: į 680 000. Tuose žemėla
piuose pirmą kartą mūsų krašto tyrimo 
istorijoje išryškinti pagrindiniai orografi- 
niai rajonai, pagal taškų aukščių kitimus 
duota jų horizontinės ir vertikalinės sąs

kaidos charakteristika. Tilo hipsome triniai 
žemėlapiai kartu su topografine medžiaga 
suteikė geomorfologams svarbų žinių 
šaltinį nagrinėjant Lietuvos reljefą.

Antrojoje XIX a. pusėje naujų meteo
rologijos stočių steigimas ir meteorologi
nių elementų stebėjimų išplėtimas turėjo 
didelę reikšmę Lietuvos klimato pažini
mui. Remdamasis keliolikos ir kelių de-: 
šiinčių meteorologinių stebėjimų duome
nimis, įžymus lenkų geografas ir kartogra
fas Eugenijus Remeris pirmasis suskirstė 
Lietuvą klimatiniais rajonais.

Kalbant apie hidrografinius tyrimus 
Lietuvoje, tenka pastebėti, kad jie bent 
iki XIX a. vidurio buvo vienapusiški, su
siję su vandens kelių plėtimu bei jų geri
nimu. Carinėje Rusijoje net iki pirmojo 
pasaulinio karo hidrografinius tyrimus or
ganizavo tik Susisiekimo kelių ministeri
ja. Tiek XVII arba XVIII a., tiek ir XIX 
a. hidrografinių ekspedicijų pagrindinis 
uždavinys buvo nustatyti laivuojamas 
upių atkarpas ir pažymėti tas gamtines 
kliūtis, dėl kurių tam tikrose vietose lai
vyba buvo negalima. Pirmojoje XIX a. pu
sėje hidrografiniai tyrimai buvo žemes
nio lygio negu XVIII a. pabaigoje, kai Ta

do Čackio vadovaujami Lietuvos ir Lenki
jos hidrografai 1786 m. sudarė Lietuvos- 
Lenkijos hidrografinį žemėlapį. Hidrogra
finiai tyrimai Lietuvoje iš pagrindų pasi
keitė paskutiniame XIX a. ketvirtyje. Ta
da caro vyriausybė (prie Nemuno ir Ne
ries, taip pat kai kuriose Nemuno baseino 
vietose įsteigė stacionarinius vandens ma
tavimo postus vandens lygio kitimui stebė
ti. Tokie postai Nemuno žemupyje buvo 
vokiečių įsteigti dar pirmojoje XIX a. pu
sėje ir jų ten buvo žymiai daugiau negu ki
tose Nemuno dalyse.

1899 m. išėjo iš spaudos H. Kelerio mo
nografija antrašte “Memel-Pregehimd 
Weichselslrom, ilire Slromgebiete und ihre 
wichtigsten Nebeufluesse”, kurioje susu
muoti ankstesnieji hidrografiniai darbai. 
Kelelis sugebėjo savo veikalui panaudoti 
tikslią kartografinę medžiagą — rusiškus 
ir vokiškus topografinius žemėlapius. Žy
mią vietą Kelerio darbe užima duomenys, 
gauti analizuojant topografinius žemėla
pius. Iš hidrologinių elementų autorius 
duoda lik būdingus vandens lygių svyra
vimus bei užšalimo ir ledonešio datas.

Senojo Vilniaus universiteto profeso
rių vykdytus botaninius tyrimus tęsė uni

versiteto auklėtinis Jurgis Pabrėža (1771 
-1819). Pabrėžos botaniniai tyrimai įdo
mūs tuo, kad jie yra praktinio pobūdžio. 
Pabrėža pirmiausia domėjosi vaistiniais 
augalais. Jis sudarė didžiulį Žemaičių au
galų herbarą ii* žemaitiškai parašė keletą 
botanikos darbų, kaip “Taislių auguminį”, 
arba “Diclionarium botanicum latino-sa- 
mogiticum”.

Kitas universiteto mokinys Konstantas 
Tyzenhauzas (1785—1853) pagarsėjo fau
nos, ypač paukščių, tyrimais. Jis buvo ne 
lik geras zoologinių kolekcijų rinkėjas ir 
talentingas zoologinių paveikslų piešėjas, 
bet ir žymus mokslininkas. Tyzenhauzas 
nagrinėjo paukščių migracijos problemą, 
analizavo Lietuvos floros ir faunos rūši
nę sudėtį. Kiek jo darbai buvo reikšmingi 
mokslui, rodo iki šiol dar biologigijoje už
silikę tokie pavadinimai, kaip Tyzenliau- 
sia vespif orinis, Chara Tyzenhausii, Po- 
laniogeton Tyzenhausii. Tyzonhausas ats
pausdino keliolika darbų Lietuvos faunos 
klausimais.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena t*
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: 'kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Grožio ir gėrio 
valandos miške

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7 i st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Puikus, vėsuma dvelkiąs ge
gužės mėn. 20 dienos rytas. Į 
gamtą, Į saulę — kartoja kiek
vienas, sunkiai alsuodamas 
tvankų miesto orą. Taip, tą 
dieną mes palikome miesto 
triukšmą ir štai valandėlei 
stabtelėjame mielam poilsiui 
Alvudo išvykai pasirinktoje gi
raitėje, netoli tautinių kapi
nių. Koks puikus oras, pava
sario gražumu gyvena žemė, 
pievos ir miškai. Čia nuo pat 
ankstyvo ryto Alvudo vadovy
bė kaž ką nepaprasto ruošia. 
Giraitės pavėsiuose driekiasi 
ilgi, tulpėmis ir bijūnais pa
puošti, stalai. Toliau du sta
lai paruošti vaikučių malonu
mui — dovanos.

Medžių pavėsyje atsilošęs, 
išdidus lauko židinys, kurį uo
liai, kursto nešdamas sausas

DR, JQNĄS G. 3Y14-- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našliy ir Našliukiy 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
gegužio 25 dieną Liberty svetainėje, 
14th ir 49th Ct., Ciceroje. Kviečiami 
visi nariai-ės atsilankyti, nes bus daug 
dalykų apsvarstyti. Be to, bus gera 
muzika ir užkandžių. Taigi nepa
mirškime susirinkimo. J. Z.

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren
gia Pikniką sekmadienį, 1962 m. ge
gužio (May) 27 d. Liepos sode prie 
Lietuvių Tautinių kapinių, Kean Avė. 
ir 82 St. Kviečia

Valdyba ir Komisija

— Chicagos Upytės Draugiškas klu
bas rengia pikniką gegužio 27 dieną 
Bruzgulienės darže. ” ’
gių, įvairių gėrimų. Komisija ir Val
dyba kviečia visus rv"’..? ir "ir" 
linksmąją publiką dalyvauti. Gros 
Samoškos orkestras. Komisija

Bus skanių val- 

narius-ės ir visą

Komisija

— Liet. Žagarės klubo susirinki
mas įvyksta ši sekmadienį, gegužio 
27 d., 1-mą vai. popiet Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na- 
riai-ės malonėkite dalyvauti, nes bus 
labai svarbus susirinkimas.

J. Keturakis, rašt.

judesiais

Nepatiko
Jaunuolis vieną dieną pas ju

velyrą nusipirko porą sutuoktu
vinių žiedų ir kitą dieną atnešęs 
žiedus grąžina pardavėjui. Ne
labai suvaldydamas nepasiten
kinimą pardavėjas klausia: — 
Tai ką, ar damai žiedai nepati
ko

— žiedai tai taip, — liūdnai 
atsakė jauniklis, — bet aš ne...

SUPRASK KAD NORI
— Tėveli, kokias čia raudo

nas uogas radau?
— Tai yrą mėlynės, Jonuk.
— Bet kodėl jos raudonos, o 

ųe mėlynos?
— Dėlto, kad jos dar žalios, 

pąaiškina tėvas.
WHF

Sloga susirgimai kyla 
dėl siera užteršto oro
Chicago j e vykstančioje Oro 

Teršimo Kontrolės sąjungos 
konferencijoje Dr. F. C. Dohan 
iš Pennsylvanijos universiteto 
pareiškė, kad 3 metų tyrimais 
nustatyta, jog sloga paprastai 
kyla dėl sieros dalelyčių užterš
tame ore. Pavasarį ir vasarą 
slogos sumažėja arba visiškai 
praeina dėl to, kad tuo metu 
nebekūrenamos krosnys ir sie
ros dulkių kiekis ore yra labai 
mažas.

Dr. Robert Kehoe iš Cincin
nati universiteto pranešė, kad 
ore esančios švino dulkės negre
sia žmonių sveikatai.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
----------------------------------------- J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagąl susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
quo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381 •- rez. PR 64250 
DR. V, VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WcST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

F. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Ąrch Supports) ir t. .t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2% III.

Tel.: PRespect 6-5084

vai.

GRovehilI 6-1595
Dr. Ąldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. y. KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halštėd) 

Vai. vak. 7—9, ąešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Gfiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159
DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Seštaaiemais lz—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emiiy V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
<040 SU. ARCHER AVENUE 

Vąl.: Kascuen po pietų nuo 12—3. 
baily afternoons.

Vakarais: piiuiąd., ąntrąd., ketvirtad. 
nuo 9—J. ireciaaieriįąis tik susitarus.
1 ei? ofiso: FR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 V*. oJid Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
aiiLad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Uriso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-98UI

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
24o4 WcST 7 i st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:05—2:0U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. teier.: WAibrook 5-3099

DR. P, STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644' So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ir

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštąd. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YĄitfs 7-1829
Fritąiko Akinius 
Kleivas Akis 

Ištąiso.
Ofisas ir Akinįp Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

šakas inž. Slabokas, o didžiu
lis katilas kunkuliuoja, garuo
ja. Alvudo didžiosios talkinin
kės — Bosienė, Rabašauskie- 
uė, Augustaitienė, Burlevičienė 
ir kitos, tarkuoja bulves, spau
džia, daro cepelinus, kuriais 
čia pat bus vaišinami mieli 
Alvudo išvykos sveteliai su 
vaikučiais. Netrukus ir stalai 
pasipuošia higieniškais, ska
niais maisto gaminiais. Į aikš
tę, lyg bitės į avilį, lekia vis 
naujos mašinos, iš kurių žole
lės vejose pabira mielos lie
tuviškos šeimos su vaikučiais.

— Tai puiki proga pasigerė
ti grožiu ir gėriu-rūpestingu 
balsu ištaria už rankučių ves
dama mamytė du savo geltons
napius.

Malonios valandos slenka. 
Mokyt. Petėrąitienė Marija, ta 
širdies ir meilės vaikams pa
vyzdys, aikštelėje išrikiuoja 
mūsų atžalyną. O jo daug, gal 
per šimtą. Svečiai užtraukia 
liaudies daineles, gi mūsų at
žalynas ritmiškais
jas inscenizuoja ir mums pa
tiekia puiką pramogą. Tauti
niai žaidimai, vaikučių lejik- 
tynės — tai vaikučių molonaus 
klegesio ir džiugesio valandos.

NeužiųirAlama ir pareigos —! 
vaikučių (festivalio pasirengi
mo. Čia mok. Pėtej’aįtienė 
praveda pratimus būsimos 
šventės ir yaikučius kruopš
čiai paruošia.

Koks malonus vaišių stalas. 
Skanūs cepelinai, įvairiausi už- 
užkąndžiai, suburia lyg vie
non šeimon kelių šimtų žmo
nių minią vienam gražiam iš- 
gyvepimui. O štai ten toliau 
po medžiu tarp ledų įvirtę dvi 
didelės “bačkos” lietuviškos 
giros, kuria mieli sveteliai at
sigaivina iš po karščio ir troš
kulio.

Nuostabu, nei alaus, nei vy
no, pei degtipes čia niekas pe- 
vąi'tpja. Ar pe puikus pa-vyz
dys mūsų jaunajai kariai, ku
ri čią pat lietuviukai dainuoda
ma, lietuviškoje aplinkoje gy
vendama, mato taip pat tokį 
puikų pavyzdį.

O kiek džiaugsmo “Laimės 
Giraitė” vaikučiams suteikė. 
Čia Dr. O. VašLevičiųtės rū- 

gražių 
vaiku- 
.džiau- 
laimė-

— Namy Savininky Susuvienijimo 
mėnesinis susirinkimas įvykst šį 
penktadienį, gegužio 25 d. Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman Avė., 
Chicago 32, Illinois. Dienotvarkėje: 
Sanitarinio Distrikto atstovo praneši
mas, įvairių komisijų pranešimai ir 
kiti aktualus reikalai. Be narių pra
šomi dalyvauti ir svečiai. Be to pra
šomi dalyvauti ir tie asmenys, ku
rie suinteresuoti senesnio amžiaus 
biliaus pravedimu — pasirašysime 
kolektyvines peticijas, kad greičiau 
King-Andersono bilių kongresas pri
imtų. Valdyba

Laidotuvių Direktoriai

MAŠINOMS VISTA

REpablkREpubiic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS

GRADINSKAS
AM-FMKIŠENINIS

tranzistorinis radijas — 
visy mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRoiitier 6-1998
Parduodam ir taisom

Ątdąra kaąęlįen be sekmad.

4?

MOVING
Apdraustą* perkraustymaj 

iš 'jvairiv atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanika Avenue 
Te!.: FRontier 6-1832

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67/h PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE MARCUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry*o. — Šeštadienį ir sek- ‘ 
inadienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. | 
ryto. <

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v. ?
TeL: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. į 
CHICAGO 29, ILL. į

Utenos klubo veikla
Utenos Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko gegužės B d. 
pas Vengeliauską 8 vai. vakaro. 
Priėmus protokolą ir yaldybos 
raportus b.ei gegužinės ruošimo 
kimįsijos pranešimą, nutarta 
sekantį klubo nąrių susirinki
mą turėti birželio 12 dieną toje 
pačioje Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman avė. Kurie nė
ra užsimokėję savo narystės 
mokesčių, prašomi lai atlikti 
šiame susirinkime, nes neužsi
mokėję bus išbraukti iš klubo 
ir neteks visų privilegijų.

Klubo valdyba pradeda va- 
kącijąą dviem menesiams — 
■liepos ir rugpjūčio. Pirmas po 
vakacijų susirinkiinas įvyks 
rugsėjo 11 dieną pas Venge
liauską.

pėsčiu buvo paruošta 
laimėjimo dovanėlių il
čiai Jąimėję įŲet ;ką laj)ąi 
gėsi, o ypač ėjo “kova” 
ti katytes.

Dr. Adppiąvičiąus rūpesčiu 
buvo parūpintos dovanėles vi
siems progrąippje dalyvavu
siems yąįkpčiapis ir ,dovanėlės 
už žaidimus.

Ir štai pro pius pražygiuoja 
“pąrądąs”, mūsų alžal.ypas gi 
jų žingsnius lydi “Aš pasėjau 
kanapėlę” ir “Išėjų (tėvelis į 
mišką”.

Nebuvo pamiršta ir medici
nos pagalba. Mūsų rūpestingie
ji dr. Jonas Ądęp.iąvicius ir dr. 
Ona Vaškevįčiūtė buvo įrengę 
medicinos pagalbos punktą.

Be smulkesnės mediciniškos 
pagalbos, Alvudo išvykos sve
čiai jautėsi sveiki ir vaikučių 
nusiskundimų taip pat buvę: 
labai maža. Už tųkią rūpestin
gą globą abiem mieliems dak
tarams taip pat turime padė
koti.

$autulė slinkų vakprųp. Už
miršties, grožio ir gėrio valan
dėlės baigėsi. Vėl kilopie į sa
vus nąmelius, širdyje liesda
miesi malonų idžiaugsmą ir dė
kingumą tiems, kurie rūpinasi 
visapusiška žmogaus sveikata, 
kurie, nesigailėdami laiko ir 
lėšų, aukojasi gražiam tikslui.

Ta pačią proga primintina, 
kad gegužės mėu. 27 ,d. 2 vai. 
Gage Park, 2111 W. 55 si. pas
tato salėje (jei lytų) įvyks vai
kų festivalio paruošimo prati
mai. Gi orui jgražiam esant 
pratimai bus atliekami ten pat 
esamoje aikštelėje. Visus tė
velius Alvudas prašo savo vai
kučius sakytu laiku ten suves
ti. (Vaikučius ruošia mok. M. 
Pėlerai lienė.

J. Janušailis

MARIJONA MACIUKEVIcE
Pagal tėvus Kuosaičiutė 
Gyv. Crown Point, Ind-, 
anksčiau Burnside apyl., 

Chicagoje
Mirė 1962 m. gegužio 24 d., 

2:26 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Šakių 
apskr., Lukšių parap., Girnių 
kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Marie 
Martinet, sesuo Ona Orintas ir 
jos vyras Juozapas, 2 broliai: 
Antanas Kuosaitis su šeima ir 
Bernardas Kuosaitis, krikšto 
duktė Ellen Berngen, brolienė 
Antanina Maciukeviče, mirusio 
brolio Jurgio duktė Anna-Mąe 
Venckus ,ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažį
stamų.

Priklausė L. D. S. 72-ai kuo
pai, Brighton Parko Moterų 
klubui, Suvalkiečių, Joniškiečių 
ir šakių klubams.

Kūnas bus pašarvotas penk
tadienį 7 .vai. vak. L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. tylichigąn 
Avė.

Pirmadienį, gegužio 28 dįeną 
10:30 vai. ryto pus lydimą iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Marijonos Maeiųke- 
viče giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai pajskutinį .pątąrnąvimą ir 
ątsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sesuo, broliai.

Ląįdptuvių Direktorius L. Bu- 
kaūąkas. Tel. CO 4-2228.

6845 sa WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F.Eudeikis
LA I.ATUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. HermitaQe Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sp- California Avenue
LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDiTlONED KOPLYČIOS

J. Jasevičius

PO LAIKO
Raudonosios armijos politinis 

komisaras prądeda propagandos 
prakalbą. Vos keletą sakinių pa
sakius, užpakalinėje eilėje vie
nas rąudenarmįętis išgelia ran
ką.

— Klausimai ir diskusijos bus 
Diąųo pranešimą baigus. Prašau 
nuleisti ranką!! — jis paaiškina 
kareiviui, kurs nenoromis rąn- 
ka nuleidžia-

Prakalbą baigęs komisaras 
klausią, kas turi kokį klausimą, 
bet visi tyli.

— Mano prakalbos pradžioje 
vienas rlrąugas kažką norėjo :pą- 
kįąusiti. Kodėl neklausi? — ko
misaras dairosi į užpakalinį suo
ki-

— Draugas komisaras, da
bar nebėrą jokios prasmės. Pra
džioje norėjau tamstai pasaky
ti, kad čia salėįe tamstos prąne- 
šimo visiškai negirdėti.

A- f Ą.
ELEANOR (BLUJUS) BLUISS

Pagal tėvus Puidokas
Gyv. 422.9 So. Mozart St.

Mirė 1962 m. gegužio 22 d., 
10 vąl. vak.. sulaukusi senatvės. 
Gįmusi Lietuvoje, ’ Kįetąviškių 
parap.

Amerikoj išgyveno_54 iųetus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Antą- 

nąs, jo žmoną Bose, duktė .Oria 
Cąlcagno, anūkai Thųmas ir 
kąhileen CąĮčagųo. pusseserės 
Ona Antanavičius, ir Amelia 
Paząrskąs, dėcįė Julius Aibąvi- 
ciūš, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnąs pašarvotas John F. 
Ęųdei'kio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, gegužio 26 dieną 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Pras. Fan. šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleanor Bluiss gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, 
Aųukai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TE¥A$ IR SŪNUS

MĄ»QITĘTTĘ FUNERAL HOME
2533 W. 71 Sireet
TdeL: GRovehiM 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagųg
Lietuvi#
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

LR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

ANTON GUDINSKI
Gyy. 2503 West 46th Place

PETRAS BIELIŪNAS
434h S. CAIjWWIA AVE. Phone: LAIayette 3-3572

NLirė 1962 m. gegužio 22 d-, 9:40 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs iąętąvoje, Tauragės apskr., Upynos parap.

Amerikoje jšgyveąo 57 metus.
Pąįįk.0 nuliūdę: Ž^ona Pąuliųe, pagal tėvus Siparaitė, dvi dukte

rys: Pauline Kiblus, žentas Joseph, Justine Kiselus, žentas Anthony; 
trys anūkai: Anthony Jr., Gerald,’Donald, brolis Pranas su šeima Ka
nadoje, giminaičiai: kūn. B. Sugintas ’, Petras Ivinskas ir Agnieška 
Geštaųtįęne ir jų ąeįųąos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Prikląuąė Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 5 vai. po pietų J. F. Eudeikio 

koplyčioje, 4605 ko. Hęrmitage Avė.
šeštądienį, gcgųžįo 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Gudinskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTERYS, ANŪKAI

Ląidotųvių Direktorius J. F- Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIC4 AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore £-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-lOC:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Indiana Illinojuj
skelbia plentų karą
Indianos valstybė paskelbė 

savo 1962-64 metų plentų sta
tybos planų, kurio įvykdymas 
kaštuos $312,228,000. Chicago 
Motor Club prezidentas Joseph 
J. Cavanagh pareiškė, kad tas 
Indianos projektas turi du dide
lius trūkumus: viena, kad ne
numato Indianos plentų sujun
gimo su Illinojaus plentais 
(tollways), antra, kad palieka 
neišbaigtą 12 mylių tarpą iki 
Chicagos — Detroit autostra
dos.

Tri-State autostrada (express
way), kuri dabar baigiasi į rytus 
nuo Gary Broadway, numatyta 
iki 1964 metų pabaigos išvesti 
dar 20 mylių iki US plento 421, 
išskiriant 3 mylių tarpą pačia
me Gary mieste tarp Georgia 
Street ir Central Avenue.

Indiana tuo planu norinti 
pasidaryti daugiau pajamų, nes 
į jos plentus įvažiuojantieji pro 
vartus (gate) turės tuojau mo
kėti kelio rinkliavas.

Piene padaugėjo jodino
JAV viešosios sveikatos įstai

ga praneša, kad paskutiniu lai
ku pastebėtas redioaktyvaus jo
dino (jodo) padaugėjimas pa
sterizuotame piene. Ekspertai 
tvirtina, kad nesą reikalo ypa
tingai susirūpinti, jei tas pa
daugėjimas bus tik laikinis, ir 
ekspertai tiki, kad yra tik lai
kinis. Meteorologinių tyrinėji
mų viršininkas Washingtone, 
Dr. Lester Machta, pasakė: 
“... mes manytume, kad tas 
padaugėjimas atsirado dėl mūsų 
pačių atominių bandymų Paci- 
fike”.

Tarp gegužės 14 ir 18 (d. pa
imti pieno pavyzdžiai parodė 
jodino kiekį, skaičiuojant kiek 
mikromikrokurijų buvo viena
me litre pieno: Little Rock, Ark. 
30 mikromikrokurijų; Chicago- 
je 90, Des Moines 355, Wichita, 
Kas. 660, Minneapolis 290, Kan
sas City 600, Cincinnati 50, 
Chattanooga, Tenn. 30.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677
-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Gengsterių 
išradingumas

Policija buvo pagavusi du 
išradingus gengsterius: Philip 
Alderis.io, žinomą paskolų ryklį 
ir gaujos sprendinių vykdytoją 
ir Charles Nicoletti, pymų 
gemblerių bosą. Juodu buvo 
užklupti gegužio 2 d. 1 vai. nak
ties 1962 metų modelio Forde 
besėdinčiu priešais 1750 Supe
rior Street. Sėbrams atsisakius 
aiškintis, juodu buvo suimti ir 
ta proga policija patikrino jų 
automobilio vidaus įrengimus 
ir jo įregistravimo dokumen
tus.

Paaiškėjo, kad tas automobi
lis buvo užregistruotas kažko
kio Walter Getz vardu ir adre
su, kurio vietoje yra tik tuščias 
sklypas, bet įdomiausias buvo 
paties automobilio įrengimas. 
Ten rasti paslėpti trys jungik
liai, kuriuos pasukus yra užge
sinamos automobilio užpaka
linės šviesos ir raudonosios su
stojimo šviesos, taip kad polici
jai besivejant nakties metu 
sunku yra tokį be šviesų va
žiuojantį automobilį sekti. Tre
čiuoju jungikliu atidaromas 
slaptas sandėliukas priešakinės 
sėdynės atkaltyje. Tame san
dėliuke buvo rasti įtaisymai su
dėti šautuvams ir kulkosvai
džiams. Automobilis dabar lai
komas policijos automobilių 
aikštėje, 2555 Grand Ave. ir ro
domas policijai, kad susipažin
tų su naujausiais Chicagos gen- 
gsterių išradimais. Automobi
lis bus laikomas, kol tik atsi
šauks “Walter Getz”, kurs, ži
noma, niekada neatsišauks.

Auto teismo teisėjas Harry 
Comerford abudu gengsterius 
paleido, aiškindamas, kad val
stybė nesugebėjusi įrodyti, jog 
Alderisio ir Nivolleti yra kalti, 
vartoję fiktyvų adresą automo
bilio registracijos formose ir 
vartodami automobilio leidimo 
lenteles (plates) netikru ad
resu.

Halsted gatvėj paliejo 
pieną

Trečiadienį didelis sunkveži
mis, veždamas Wanzer pieni
nei 21,500 kvortų pieno apvir
to bevažiuodamas Halsted gat
vėje tarp Northwest ir Congress 
autostradų, šoferis iš apsiver- 
tusio sunkvežimio buvo išimtas 
su gaisrininkų pagalba. Pienui 
Halsted gatvėje išsiliejus ir tra- 
fikui užsikimšus, CTA autobu
sai per pusę valandos negalėjo 
pro tą vietą pravažiuoti.

Paul Crump dar turi 
viltį

Paul Crump, 32 metų negras, 
kurs už nužudymą Libby maisto 
dirbtuvės sargo Theodoro Zu- 
kowskio 1953 metais buvo nu
teistas elektros kėdėn, bet per 
6 metus apeliacijomis nuo eg- 
zekusijos išsisuko, turės mirti 
šio rugpiūčio 3 d., kaip kad 
galutinai nustatė Illinojaus 
aukščiausias teismas praėjusį 
antradienį. Jo advokatas Do
nald P. Moore skubiai ruošia 
gubernatoriui Kerner prašymą 
pasigailėti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Continental oro linijos sprausminis lėktuvas, kuris sprogo ore netoli Centerville, Iowa. Visi juo 

skridę 45 asmenys žuvo.

f TRUMPAI^]

Bridgeport o Moksleivių 
Tautinis ansamblis ir lituanisti
nė mokykla stalo scenos vaiz
delį mainytėm pagerbti. An
samblio vadovas, muz. Faustas 
Strolia, paruošė dainas ir šo
kius. Vaizdelį parašė St. Visčiu- 
vienė, režisuoja E. Vaičcliūnie- 
nė. Ta pačia proga bus įteikti 
pažymėjimai Lituanistinę Mo
kyklą baigusiems mokiniams. 
Įteiks mokyklos mokyt. F. Ta- 
rulienė. Parengimas įvyks ge
gužio 27 d. 4 vai. p. p. šv. Jur
gio parapijos salėje. Tėvų ko
mitetas kviečia tėvelius kuo 
gausiau atsilankyti.

— Lietuvių Ūkininkų šven
tadienis, kurį ruošia Lietuvių 
Ūkininkų. Sąjunga, bus šių me
tų gegužės mėn. 27 d. Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont 
Avenue, Chicagoje. Iš ryto 
įvyks gėlių padėjimas prie Lais
vės Kovų paminklo Jaunimo 
Centro sodelyje. 11 vai. prieš 
pietus pamaldos Lietuvių Jė
zuitų koplyčioje už tragiškai 
žuvusius Suvalkijos Ūkininkus 
1935—37 metais. 12 vai. Prela
to M. Krupavičiaus pranešimas 
Jaunimo Centro salėje, Garbės 
Narių ir svečių žodis ir L. Ū. 
S-gos pirmininko, bei sekreto
riaus trumpas supažindinimas 
su organizacijos veikla. Susi
rinkimo - posėdžio programa 
nebus perkrauta ir nesutrukdys 
per daug laiko. Atsilankydami 
į Lietuvių Ūkininkų šventadie
nį parodysite gerą valią ir pa
garbą laisvėje esančiam ir li
kusiam pavergtoje tėvynėje lie
tuviui ūkininkui, šiandien ne
šančiam skaudžią komunistinę 
vergiją.

Didžiausias miestas 
pasauly išaugs prie 

Didžiųjų ežerų
Chicagos universiteto geofizi

kos profesorius Sverre Petters- 
sen pranašauja, kad per atei
nančią gentkartę Didžiųjų Ežerų 
pakraščiais maždaug 20 mylių 
plotu išaugs vientisinis miestas, 
kurs tęsis nuo Chicagos — Mil
waukee iki Buffalo, N. Y. Gy
ventojų žemėje šiandien jau yra 
3 bilijonai, po ateinančių 36 me
tų bus šeši bilijonai. Didžioji 
pramonės dalis, kuri dabar ke
liasi į Kaliforniją, dėl vandens 
stokos gaus grįžti prie Didžių
jų Ežerų, kuriuose yra visas 
trečdalis geriamojo vandens pa
saulyje.

JAV vandens klausimu esan
čios laimingesnėje padėtėje, 
negu SSSR, nes čia per metus 
palyja vidutiniškai po 30 colių, 
o Sovietų Sąjungoje tik apie 
pusė to kiekio.

Uždaromos 500 tavernų
Policijos leidimų skyriaus 

viršininkas Įeit. O'Connell pra
nešė daugiau kaip 500 tavernų 
savininkams, kad tuojau už
darytų savo tavernas, kol išsi
rūpins naujus leidimus like
riams pardavinėti. Iš 752 savi
ninkų, kurie leidimų neatnauji
no, apie 200 visiškai išėjo iš 
biznio.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SHEAR OPERATORS 
EXPERIENCED 

or will train for work with 
laminated plastics, steady, liberal, 

fringe benefits. 
NATIONAL VULCANIZED FIBRE CO. 

2415 Gardner Rd. 
Broadview, Illinois

REIKALINGI
BALDŲ APTRAUKĖJAI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę. 
ROBERT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da rbjn inkių___

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Bed Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator. 
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL 
Edmunds ton, New Brunswick, 

Canada

COOK — HOUSEKEEPER 
Executive home located on North 
Shore offers excellent position for 
experienced person. Excellent salary. 
To cook, serve and perform light 
housekeeping duties for 2 adults and 
2 older children. Heavy cleaning done 
by maid. Own furnished room; live in. 

Phone YO 6-3050.

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti popierio fabrike, bendras 

dirbtuvės darbas, 
amžius 25—45 metų. 

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 S. Union Avė.

REIKALINGOS PADAVĖJOS vasar
vietėje, skambinti TRiangle 2-4963 
(collect) arba, rašyti: J. Mildažis, 

Box 61, Beverly Shores, Ind.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

UNION PIER, MICH.
Su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėsimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismoritu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
2 miegamieji, nuo 1-mo birželio už 
geriausią pasiūlymą. Skambinti tel. 

521-9768 dienomis 1 iki 7 vai. vak.

Skėrių grėsmė Illinojui
Pranešama, kad ligi šiol te- 

besitęsiąs sausas oras Illinojaus 
šiaurinei daliai gresia skėrių 
“invazija”. Skėrių pavojus gali 
sumažėti, jei gegužio gale ir bir
želio mėnesį bus vėsus oras. 
Be to, šiauriniam Illinojui šie
met gresiąs nepaprastai padi
dėjęs kukurūzų graužikų nuo
šimtis.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, žemė—- Pai rday i mu i

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4*4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NOBKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

ARTI MARIA HIGH 1% aukšto mū
rinis, 5 ir 3 kamb. butai ant 30 p. 
sklypo, gazo šild., garažas. $17,900. 

HE 6-1517.

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, IV2 baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement! 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

SAVININKAS PARDUODA 5J4 kamb. 
mūrini bungalow Marquette Parke. 
6331 So. Rockwell St. Tel. 476-2845.

MARQUETTE PARKE 7 kamb. mū
rinis, garažas, 30 pėdų sklypas, sku

biam pardavimui už $15,200.
HE 6-1517.

CICERO, TIK $1,000 ĮMOKĖTI. 4 bu-1 
lai. gazo šilima, $250 mėn. pajamų, | 
tik $12,500. Reikalingas vidaus re-1 
montas. OL 6-2233 arba OL 2-8907.1

1 BLOKAS NUO MARQUETTE, PAR
KO, 4 reguliarių butų mūras, mažas 

Įmokėjimas. HE 6-1517.

MARQUETTE PARKE 
6933 S. TALMAN 

parduodamas mūrinis 2 butų 
namas, apžiūrėjimui atidarytas 
sekmadienį nuo 1 iki 5 vai. 

PR 8-3792

AUTOMOBILES—TRUCKS
Autornobiliai—~ Sunkvežirnlal

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
K a n a I i za c i ja — Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when hecessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded
City - wide 24 hour service

Phone VI 2-2550

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild.. arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau- 

ias šild., alum, langai, garažas, 
$17.200.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
k-^vib. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
n°tai. alum, langai, įrengtas rūsys, 

$22.600.
AP SVARBU KAINA? Tik $36.800 
muro namą 4 butų su taverna.

Gtornc- biznis, gera vieta.
TTK MATYTI IR SIŪLYTI ’ 2 butų 

Lornas. 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
špd miražas. $22.000.

nmELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
m 8 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus ^klynas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb.,
namas, puikus pirkinys. — 

$17.000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 M^TTJ 2 aukštu mūras Marquette 

Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
Vamh. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarvs rūsvie. $380 
mėn. naiamu. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
Nebūni. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18 5no

APŽIŪRĖKITE! 2x6. tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuviu mokvklos. 
KTanja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PPTF DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anwarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
naiamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Tnd. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi- 

I ninkas duos paskolą.
12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar- 

ouette Pk. Gazo šildymas. Ansauffa 
nuo notwnio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
teliu krautuvė prie didelės mokslo 
ištaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 514 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb.. 
50 pėdų sklvnas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti no $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20,500.

MŪRINIS 2x414 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS 1Į4 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alvvos 
šild.. $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32.500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTU MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45.900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statvtas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 514 k,.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marnuette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23.700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marnuette Pk. Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marnuette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 514%. Kaina jau išrie
tėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24.000 
metiniu naiamu. Kaina $65.000. Sa
vininkas narduos ant kontrakto.

TTK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg.. mūrinis, 32 nė- 
dų sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20.900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklvnas. mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS. 4. 5 ir 2 
kamb.. modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVTČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JmV taupymo bonus

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, MAY 25, 1962

6


	1962_05_25-page001
	1962_05_25-page002
	1962_05_25-page003
	1962_05_25-page004
	1962_05_25-page005
	1962_05_25-page006

